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sutramins troszkuli ir atgaivįs tave
Pardavinėjamas pusepantes bak- 

8UOSB.
Ofisas: 110 So. Main St.,

Shenandoah, Pa.

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS

Savaitinis Katalikiškas Laikraštis, Organas Susivienyjimo Lietuviu R. Kataliku Am. ««m«i -< utaou.r. c. »< įmerk..

JVIetai V/

Parduodu kišeninius dziegorelius, 
auksinius ir sidabrinius, Elgin ir 
Waltham viduriais, ir už kiekvieną 
crvarantuoju; teipogi sieninius dzie 
gorius taisau; parduodu žiedus auk
sinius. niekur tokių negausite, kaip 
pas mane; teipogi sidabrinių šauk 
štų ir videlcių ir teip visokių daiktų 
auk-inių ir sidabrinių.

NAUJIENOS
Iš Lietuvos.

Boston Store
VISOKIU REIKMiNIU SZVENTEMS

PIRMUTINIS DRAPANŲ STORAS 
RYTINĖJE PENNSYLVAN1J0JE

Didžiausia ir pigiausiu ____ ...prekių krautuve del FlimiSU IT K-cirpetU

Turim lietuviškai kalbančius pardavėjus.

3 Musų apatinių rūbų šą
li krova yra geriausia, kokią 

nerasit niekur.

Pas mus rasit puikiausią 
paskyrą moteriškų jekių ir 

gatavų siutų.

Pas mus rasit sąkrovą pui
kiausių dresinįų tavorų ir 

_ _ _ Šilky. ..r v ■

Męs turim labai puikią są
krovą užklodžių (blanketų) 

ir pac’ušk”.

1 Sąkrovą kuogeriausių vyriškų darbinių 
j marškinių, j ekiu, pirštinių ir pančiakų
.‘i Stebėtina paskyra muslino 

A apatinių rūbų, petikotų ir 
m flanelinių apatinių rūbų.

Męs turim puikia sąkrovą 
pančiakų del vaikų ir del 

merginų.

FOWLER, D1CK&WALKER 
WILKES-BARRE, PA.

Puikiu Namu pigiai parduodam 
gulinezius geriausiose miesto dalyse.

, No. 230'South’Jardin Street. 
No. 228 South Jard n Street. 
Propertč su laisne No. 230 

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St. 

Avenue, Mt. Carmel.
RYNKIEWICZ BUILDING. ROOM 1 
Oak and Main Sts.. Shenandoah. Pa.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street.
316 augštų mūrinis hotelis ir 

% akerio žemės St. Clair’e.

BRADIGAN BROS..
Vincą.* Mihheviczius 

geriausias musu graborius 
S; parsanido arklius pavieniui, ar

ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par- 
Aeža anglis ii krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

i Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co., 
6 Barclay St-, New York.

Importuoju jie rusiszką arbatą, 
ka->i ir visokį vyną.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. I
Guodotiniems Kunigams iszdir' 

ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, Stulas ir wisu» baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos gundo tintu Dr-te», 
arba guodatini Kunigai, kad Jura

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms išzdirba:- 
Karunas, Amerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir det Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetj, paweskite ji tikrai 
lietuwaidai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

Kauno gubernijoje kai-kurie valsčiai 
reikalauja lietuviškų mokyklų, ir moky
tojų lietuvių katalikų. Susirinkusi dau
gybė žmonių nueina pas rusišką mokyto
ją ir prisako jam išvažiuoti Kai-kurie 
mokytojai jau išvažiavo. Reikalauja, kad 
ir valsčių raštininkai būtų lietuviai.

Kauno gubernijoje vienoje parapijoje 
moters ir davatkos susirinkusios kelių 
šimtų skaitliuje, nuėjusios į rusų zoko- 
ninkių klioštorių reikalavo, kad anos iš
sikraustytų į Rusiją, o klioštorius kad 
būtų sugrąžintas katalikams, nuo kuriu 
jisai buvo atimtas. Tai pasakojo vienas 
tos parapijos žmogus.

Dėl tokių riaušių, atsikartojančių dau
gelyje vietų, Kauno gubernatorius buvo 
ketinęs įvesti karės stovį. Bet da ikišiol 
turbūt nieko nepadaryta. Jau eina gan
das, kad valdžia leidusi mokyklas rinkti 
lietuvius katalikus ir išguldinėti lietuviš
ką kalbą. Teip-pat ir su valščių rašti
ninkais.

Kaip visoje Lenkų karalystėje, teip ir 
Suvalkų gubernijoje karės stovis jau pa
naikintas.

Senapilės paviete viename kaime žem- 
sargių viršininkas, sekvestratorius, vai
tas, šaltyšius, du oficiera ir 40 kareivių 
rinko iš žmonių mokesčius, žmonės, ne
galėdami priešintis, užmokėjo. Buvo įsa
kyta prie pirmo pasipriešinimo šauti į 
žmones.

10 Gruodžio Seinuose buvo sutarta 
įsteigti lietuvių giesmininkų draugiją. —• 
Tą pačią dieną lenkai katedroje po sumai 
prieš lietuvišką pamokslą bažnyčioje už
giedojo: Bože cos’ Polskę. žmonės ste
bėjosi ir dauguma netik lietuvių, bet ir 
lenkų nepritarė.

Nuo 8 dienų krasa ir telegrafai strai- 
kuoja, laikraščių negauname.

Spektaklis Vilniuje.

Nedėlios vakare 3 Gruodžio Vilniuje 
buvo spektaklis, ,, Vilniaus Kanklių Drau
gijos” surengtas. Vieta jam buvo iš
rinkta Pagirio geležinkelio salėje, žmo
nių buvo prisirinkę labai daug. Visos 
sėdinčių ir stovinčių vietos ir galerija bu
vo užimtos. Didelė salė buvo pilna. Iš 
viso į ją prisirinkę buvo gal arti pusant
ro tūkstančio ypatų, žiūrovai buvo iš 
yvairių luomų: inteligentai, kunigai, so
diečiai, Vilniaus gyventojai ir tt. Vai
dinama buvo originalinė trijų veiksmų, 
keturių paveikslų drama ,,Iš tamsos į 
šviesą” ir vieno veiksmo farsas ,,Neat- 
mezgamas mazgas”, Petliuko parašytas. 
Ant galo buvo dainuojamos šios dainos: 
1. Lietuva tėvynė mūsų. 2. Kur bėga 
Šešupė. 3. Tai gražios dienos. 4. Saulu
tė raudona. 5. Ant kalno karklai siūba
vo. 6. Eina garsas. 7. Oi motutė ma
no. 8. Jojo bernelis. Viskas buvo atlik
ta gerai. Susirinkusiejie buvo pakakinti. 
Vakaras pasibaigė po dvyliktai valandai 
vidurnaktyje, žmonėms pradedant skirs
tytis, social-demokratai padarė triukšmą. 
Vienas jų kalbėtojas ėmė prikalbinėti 
žmones, kad liktųsi salėje dar ilgiau ir 
kad pasikalbėtų apie savo reikalus. In 
vakaro programą tai nebuvo įtraukta. 
Dėlto kilo salėje riksmas, kad to nereikia. 
Bet social-demokratai savo padarė. Kal
bėjo ir išguldinėjo socializmą, ikikol vėl 
nepakilo triukšmas ir žmonės ėmė skirs
tyta.

Pirmas lietuviu seimas Vilniuje.

Ketvirtą ir penktą Gruodžio dieną di
delėje miesto salėje buvo pirmas lietuvių 
susirinkimas. Dalyvavo jame suviršum 
tūkstantis ypatų. Buvo susirinkę iš vi
sų Lietuvoj kampų. Buvo inteligentų, 
kunigų, sodiečių, amatninkų, darbininkų 
ir tt. Buvo atstovų 
luomų.

Prasidėjo 10 vai. 
navyčius prakalbėjo
reikšdama sdžiaugsmą, kad lietuviai vėl 
galėjo susirinkti Vilniuje, kuriame nuo 
500 metų lietuviška kalba sistematiškai 
buvo varoma iš Lietuvos, o 150 m. išvy
ta iš bažnyčios.

Paskui buvo renkamas pirmsėdis su
sirinkimui. Socialdemokratai norėjo už
mesti savo kandidatą. Kiti visi norėjo 
d-ro Basanavyčiaus. Kilus dideliam ir 
ilgam triukšmui ir riksmui salėje, sutarė 
rinkti į pirmsėdžius nuo visų partijų po 
vieną atstovą. In pirmsėdžius pateko 
d-ras Basanavyčius, p. Smetona, p. Kai
rys, kun. Bučys, p. Stankūnas.

Kalbama buvo apie dabartinį Rusi
jos ir Lietuvos padėjimą. Čia visi kal
bėtojai pripažino, kad ir Rusijoje ir Lie
tuvoje yra judėjimas prieš valdžią ir kad 
jis turi eiti smarkyn ir didyn. Socialde
mokratai ir iš dalies demokratai norėjo 
varyti revoliuciją krauju. Demokratai 
katalikai, kuriems pritarė didelė sodiečių 
dauguma, teipgi norėjo revoliucijos, bet 
dorais būdais: straikais, uždarinėjimais 
mokyklų, nemokėjimu mokesčių, ir kitais.

Paskui buvo kalbama, kad Lietuvai 
yra reikalinga autonomija. Jos iškovo
jimui reikia vienytis su kitomis tautomis. 
Apie valščius, teismus, mokyklas ir baž
nyčias buvo tariama, kad būtų įvesta lie
tuviška kalba ir mokyklose būtų mokyto
jais lietuviai katalikai.

Susirinkimo kalba buvo' lietuviška. 
Bet buvo ir trįs ar keturios lenkiškos 
prakalbos. Jų didelė susirinkusiųjų dau
guma nenorėjo ir jokiu būdu nenorėjo 
leisti kalbėti. Lenkams kalbėti norėjo 
leisti socialdemokratai. Kiekvieną sykį, 
lenkams norint kalbėti, kildavo didelis 
riksmas. Pirmutinis kalbėtojas galėjo 
kalbėti tik dėlto, kad savo labai dideliu 
balsu aprėkė visus žmones salėje rėkian
čius, kad nereikia lenkiškos kalbos. Kitų 
kalbėtojų lenkų nelabai ką buvo galima 
girdėti, nes jų balsai buvo nelabai smar
kus, o susirinkusiųjų niekas negalėjo nu
tildyti kad klausytų.

Socialdemokratų susirinkime buvo 
tik dalis, bet jie gudriai pasielgdami iš
statė savo kalbėtojus nuo daugumo par
tijų. Visi jų kalbėtojai savo kalbose 
kalbėjo beveik tą-pat: išguldinėjo ir gy
nė socijalizmą. Jų nuomonė persvėrė ir 
nutarimuose, kurie buvo be balsavimo 
pinnsėdžių komiteto sustatyti pagal kal
bėtų kalbų turinį.

Ant seimo nutarimų, kuriuos drauge 
su šiuo laišku siunčiu, niekas nepasirašė. 
Nes pirmsėdžių komitete buvo jais nepa
kakintų. 5 d. Gruodžio vėlai vakare, 
perskaičius tuos nutarimus, buvo pakel
tas klausimas, ar siųsti juos Vittei, mi- 
nisteriams arba carui. Daugumas reika
lavo niekur nesiųsti, nes valdžia ir teip 
viską žinosianti nuo šnipų; sutarė tik 
garsinti rusiškuose, lenkiškuose, latviš
kuose ir kitokiuose laikraščiuose.

In susirinkimą atvažiavo iš Prūsų p. 
Vanagaitis pasveikinti lietuvius vardan 
Prūsų lietuvių, ir vienas atstovas nuo
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latvių draugijos iš Odesos. Abu buvo su 
dideliu džiaugsmu ir simpatija priimtu.

Laike to susirinkimo buvo įsteigta 
lietuvių ūkininkų sąjunga.

visokiu partijų ir

ryto. D-ras Basa- 
į susirinkusius iš-

Kunigu nutarimai.

Po leituvių seimui 7 Gruodžio lietu
viai kunigai, susirinkę iš Kauno, Seinų 
ir Vilniaus diecezijų, padarė Vilniuje sa
vo susirinkimą. Buvo jų 50 su viršum. 
Sutarė padaryti lietuvių katalikų de
mokratų organizaciją, išleisti jos orga - 
nūs Vilniuje. Beto buvo kalbama apie 
lietuvių reikalus Vilniaus vyskupijoje: 
kad Vilniaus ir Gardino parapijų bažny
čiose būtų skaitoma lietuviškai Evange
lija, kad jose būtų nors po vieną kunigą 
lietuvį, kad Kalvarijoje ir Aušros vartų 
bažnyčioje vasarą, pradedant nuo Sekmi
nių, būtų sakomi lietuviams meldžionims 
lietuviški pamokslai, kad į kapitulą bū
tų renkami ir lietuviai, kad seminarijoje 
regensas arba vice-regensas mokėtų lietu
viškai, kad parapijose, kur yra nors 300 
lietuvių, būtų vienas kunigas suprantan
tis lietuviškai ir kad būtų skaitoma 
Evangelija lietuviškai, o kur yra nors 
tūkstantis lietuvių, kad būtų sakomi pa
mokslai ir pamaldos lietuviškai pusiau, 
arba pagal proporciją lietuvių parapijoje 
esančių; kur parapijos grynai lietuviškos 
arba maišytos, kad džiakonais būtų ski
riami lietuviai arba mokanti lietuviškai. 
Tai buvo lenkiškai surašyta, ir 50 kuni
gams pasirašius buvo nunešta ir įduota 
vyskupui.

Prokliamacijos.

Vilniuje per susivažiavimą buvo dali
nama daugybė visokių rekliamų ir atsi
šaukimų. Štai vienas:

Perskaitęs duok kitiems!
Lietuviai, reikalaukime lietuviškųjų 

mokyklų!

Šiandien Lietuvos mokyklose viešpa
tauja svetima rusiška kalba. Tai yra 
didelė neteisybė ir skriauda lietuviams. 
Jau visos Rusijos tautos: lenkai, finai, 
latviai, žydai ir kiti pareikalavo, kad 
mokyklose būtų išguldomi visi dalykai 
žmonių kalboje. Lietuviai, neatsilikime 
nuo kitų, pareikalaukime,, kad mūsų ša
lies viso.se mokyklose, ypač pradinėse, 
būtų visi dalykai išgirdomi lietuviškai.

Mūsų mokyklose šiandien viešpatauja 
visur mokytojai maskoliai-stačiatikiai, 
menko mokslo ir dar menkesnios dorybes 
žmonės, kurie niekina mūsų tikėjimą , ir 
kalbą ir mūsų pačių neapkenčia. Jie ne
supranta ir nenori suprasti mūsų reikalų, 
pertai negerai mokina mūsų vaikus: 
jiems daugiaus rūpi paversti mūsų vaikus 
į maskolius ir stačiatikius, neg dorai iš
mokinti. Vaikai tik be reikalo gaišta 
keletą žiemų, besimokindami maskoliškų 
pasakų ir dainų. Lietuviško rašto vis- 
tiek reikia mokintis namie. Tai kuriam- 
gi čemeriui yra reikalingos visos tos mas
koliškos mokyklos, kad jos nieko neišmo
ko, o tik mūsų vaikus išdykina ir dar 
teip brangiai kaštuoja.

Vyrai, varykime maskolius-mokyto- 
jus laukan iš mūsų krašto, nebmokėkime 
jiems algos, nestatykime mokyklų, bet 
reikalaukime lietuviškų mokyklų ir Lie
tuvių-Katalikų mokytojų. Daugiaus kaip 
300 lietuvių mokytojų, baigusių Veiverių 
Seminariją (Suvalkų gub.) laukia, kad 
juos kas pakviestų į Lietuvą, bet masko- 
liai-mokytojai nenori jiems vietų užleisti.

Vyrai! Darykime visur per valsčių

viso.se
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sueigas (skodus) nutarimus, reikalau
dami:

1) Kad mūsų mokyklose būtų išgul- 
domi visi dalykai lietuviškai.

2) Kad mūsų mokyklose mokytojai 
būtų lietuviai katalikai.

■3) Kad išrinkti mūsų pačių dvasiškie
ji ir svietiškieji globėjai prižiūrėtų mo
kyklas ir kad mokytojas būtų valsčiaus 
samdomas.

4) Kad niekas negintų mums lietuviš
kųjų mokyklų įtaisymo, ypatingai prie 
Bažnyčios ir sodžiaus, o teipogi pašalinio 
vaikų mokinimo.

Nutarimų kopijas siųskite pas guber
natorių, mokslo globėją (popėčitelių Vil
niuje) ir prie Apšvietos ministro.

Teip jau padarė kai-kurie valščiai: 
Kupiškio, Dusetų, Illakių, Vilkijos ir tt.

Kolai-gi išdėstyti čion reikalavimai 
nebus išpildyti, neduokime nė skatiko 
maskoliškų mokyklų užlaikymui, atimki
me iš jų savo vaikus ir mokinkime susi
rinkę į būrelius namie. Slaptas lietuviš
kųjų knygų- gabenimas privertė valdžią 
sugrąžinti mums druką — slaptos lietu
viškosios mokyklos išnaikįs teip-pat mas- 
kolinimo lizdus, arba maskoliškas mo- 
kvklas. Tik nevėpsokime, vyrai, per 
valsčių sueigas. Dabar geras laikas už
ėjo. Visi mūsų kaimynai: lenkai, lat
viai, finai, žydai pradėjo reikalauti sa
vųjų mokyklų, ir męs lietuviai prie jųjų 
prisidėkime, atmindami juog vienybė — 
tai galybė.

Lietuvos Katalikai Demokratai.

Nutarimas Lietuvos valsczioniu

susirinkusių Vilniuje Lapkričio 22 (Gruo
džio 5) 1905 m.

Mus, Lietuvos valsčionis, slegia val
džia visokiais būdais. Užkrovė ant mūs’ 
nepakeliamus mokesčius. Didžiausia da
lis nuo mūs’ paimti; pinigų eina ant Ru
sijos valdžios reikalų, o mažutėlė jų da
lelė, kuri neva lieka Lietuvoje, ir ta žūs
ta kišenėse valdininkų atėjūnų.

Męs kruvinu savo prakaitu uždirbtais 
pinigais turime užlaikyti valdininkus ru
sus, kuriems visai nerūpi mūsų gerovė, 
jiems terūpi įtikti augštesniajai valdžiai, 
kuri duoda jiems paaugštinimus ir dides
nes algas iš mūsų kišeniaus; o tie mūsų 
užlaikomieji valdininkai negal ir nenor 
su mumis nei susikalbėti mūsiškai.

Rusijos valdžia laiko mus prispaudusi 
ir neleidžia mums apsišviesti. Mūsų mo
kyklose mokintojai-rusai mokina vaikus 
vien tik rusiškai ir vaikai išvaikščioję 
mokyklan keletą metų neišmoksta pride
rančiai nei rašyti.

Mūsų tarpe yra daug tokių, kurie tu
rime labai mažai žemės, arba visai jos 
neturime. Rusų valdžia per lenkmetį už
griebė daug mūsų žemės, — dabar ji turi 
mums ją sugrąžinti.

Mūsų teismai (sūdai) valdžios įtaisy
ti, neteisingi ir paperkami ir vedami sve
timoj kalboj.

Męs valsčionys turime mažesnes tie
sas už kitus luomus (stonus), nors visus 
maitiname duona, uždirbta kruvinu mūsų 
prakaitu. •

Visų mūsų skriaudų nebegalime čia 
nei išpasakoti...

Teip męs gyventi toliau nebegalime!
Męs, Lietuvos valsčionys, tvirtai ti

kime, joug tik tada galėsime žmoniškai 
gyventi, kada męs patys valdysimės, ka
da valdžią sau rinksime, kada visą mūsų 
kraštą — Lietuvą valdys seimas Vilniuje.

Pasiuntinius Vilniaus Seiman galės 
rinkti visi suaugę Lietuvos gyventojai, 
kiekvienas galės tiesiai ir slapta paduot 
savo balsą už tą, kurį jis norės rinkti, 
nes jeigu rinkimai Vilniaus Seiman būtų 
ne dėl visų lygus, jeigu rinks ne tiesiog ir 
ne slapta, tai tenai mūsų užtarytojų ne- 
us ir mūsų rinktinė valdžia skriaus mus, 

kaip kad skriaudžia šiandien rusų valdžia.
Lyg Seimo sušaukimui patįs rūpinsi

mės savo reikalais ir patįs valdysimės. 
Šiandien pagerinimui savo padėjimo nu
tariame:

1, Valdžiai mokesčių nemokėsime, nes 
už surinktus nuo mūsų pinigus užlaiko 
pulkus kareivių, visokius činauninkus, 
žandarus, šnipus, žemskius, sprauninkus, 
pristavus, urėdninkus, gubernatorius ir 

tt., kurie mus jodinėja ir visokiais bū
dais smaugia.

2. Numesti tuos iš valsčiaus sąnarių 
(členų), kurie eina prieš žmones drauge 
su caro tarnais, o vietoje jų išrinkti to
kius vyrus, kurie gins žmonių reikalus ir 
nepasiduos caro valdžiai.

3. Rusus-mokytojus (učitelius) nuta
riame išvaryt, o jų vietoje pavedėme nau
jai išrinktam viršaičiui (staršinai) at- 
kviest mokytojus lietuvius, kurie mūsų 
vaikus mokytų lietuviškoje-kalboje; lyg 
mokintojų atkvietimui, mokinkime vai
kus namie.

4. Panaikinkime dabartinį valsčiaus 
teismą (sūdą), o jo vietoje į veskime teis
mą ..trečiųjų”, tai yra, abi provojančio- 
sios pusės renka kiekviena sau po vieną 
teisdarį iš savo žmonių, abudu išrink
tuoju teisdariu išrenka dar vieną, ir tie 
trjs teisdariai teisia (sūdija).

5. Caro tarnų (įsprauninkų, zemskių) 
vežiojimui ,,pačto” (arklių) nebelaikyti, 
o viršaitis (staršina) ir kiti valsčiaus rė
dos sąnariai turės važinėti savais arkliais.

6. Neklausysime ir jokių reikalų ne
turėsime su caro činauninkais, vistiek kas 
jie nebūtų: įsprauninkai, pristavai ir tt. 
Varysime juos iš savo krašto, pakako 
jau jiems valgyti mūsų gardžią duoną ir 
smaugti mus, tegul važiuoja iš kur atva
žiavo.

7. Savo brolių į kariūmenę neleisime; 
jeigu kurį norėtų suimti valdžios tarnai, 
neduosime.

8. Ant dvarų neužpuldinėkime, miškų 
nenaikinkime ir neduokime jų naikinti 
nei valdžiai, nei ponams.

9. Gaspadoriai nereikalaukime už 
,,pleciukus” nuo gryčelninkų (susiedų), 
nes męs patįs nutarėme mokesčių nemo
kėti.

Męs visi čia susirinkusiejei, įvykdini- 
mui viršui paminėto, nutarėme susitelkti 
j ,,Lietuvos valsčionių sąjungą”, nes tik 
visur išvien eidami galėsime viską pa
siekti.

Stokime visi už vieną ir viens už visus!
Pirmojo Lietuvių Tautos Atstovų su

sivažiavimo

Pasarga; Su „Sąjungos“ rekalais tesikreipia 
kiekvienas į „Lietuvos Ūkininko“ redakcija (adre
sas; LukiSkiai, Jurgio prosp. N 41. b. 5)

Vilniaus Seimo Nutarimai
priimtieji Vilniuje viešuose posėdžiuose 
Gruodžio 4 ir 5 (Lapkričio 21 ir 22) d. 

1905 metuose.

L Dabartinis padėjimas Rusijoje ir 
Lietuvoje.

Pripažindami, juog dabartinė caro 
vyriausybė yra pikčiausiu mūsų priešu; 
juog dabar prieš tą vyriausybę pasikėlė 
visi rusų valstijos kraštai; juog geresnį 
gyvenimą galima įgyti tik laimėjus kovą 
su senąją tvarka, susirinkime dalyvavu
sieji lietuviai nutarė:

Šviestis, rištis ir stoti kovon drauge 
su sukilusia visų Rusijos tautų liaudimi.

II. Lietuvių hutonomija.
Kadangi Lietuvos gyventojų reikalai 

pilnai gali būti užganėdinti tiktai prie 
tikros mūsų krašto autonomijos (savy- 
valdos) ir kadangi norima, idant ir kitos 
Lietuvoje begyvenančios tautos galėtų 
pilna laisve naudotis, „Lietuvių susiva
žiavimas” nusprendė:

Reikalauti Lietuvai autonomijos su 
Seimu Vinliuje, išrinktu visuotinu, lygiu, 
tiesiu, ir slaptu balsavimu, neskiriant 
lyties, tautos ir tikėjimo.

Toji autonomiškoji Lietuva turi būti 
sudėta iš dabartinės etnografiškosios 
Lietuvos, kaipo branduolio, ir tų pakraš
čių, kurie dėlei ekonomiškų, kultūriškų, 
tautiškų arba kitų priežasčių traukia prie 
to branduolio, ir kurių gyventojai pri
klausyti prie jo panorės.

Kadangi susirinkę'.Vilniuje ant lietu
vių susivažiavimo Suvalkų gubernijos 
lietuviai vienbalsiai pripažino reikalingu 
drauge su kitų gubernijų lietuviais kovo
ti už autonomiškąją Lietuvą, tai susiva
žiavimas nutarė, kad Suvalkų gubernijos 
lietuviai turi būti priskirti prie autono
miškosios Lietuvos.

Santikiai su kaimyniškomis Rusijos 
šalimis turi būti paremti ant federacijos 
pamatų.

III. Kokiu būdu iškovoti autonomiją.
Kad įgyti autonomiją, pirmučiausiai 

reikalinga yra galutinai sugriauti dabar
tinę prispaudimo tvarką. Tam tikslui 
reikia vienyti visas Lietuvos politiškųjų 
partijų ir pavienių ypatų pajiegas. Su- 
sivienyjus namieje, pridera mums jung
tis su visomis kitomis Rusijos tautomis, 
kurios padeda griauti tą tvarką, o kol 
kas reikia: nemokėti jokių mokesčių, už
darinėti monopolius, neleisti vaikų į ru
siškas pradedamąsias mokyklas, neiti 
Kauno, Vilniaus ir Gardino gubernijose 
į valsčiaus teismus ir visas kitas dabar
tinės valdžios įstaigas, neleisti savo bro
lių j kariūmenę, reikalui prisiėjus strai- 
kuoti visiems darbo žmonėms miestuose 
ir sodžiuose.

IV. Valsčiai, mokyklos ir bažnyčios.
Visuose Lietuvos valsčiuose turi būti 

vartojama prigimta žmonių kalba, viešus 
reikalus vedant. ’

Kadangi dabartinė mokykla yra tik 
ištautinimo ir ištvirkinimo įrankiu, tai 
reikia visas tokias mokyklas paversti 
grynai tautiškomis, kur mokslas būtų iš- 
guldomas prigimta kalba ir kad patįs to 
krašto žmonės rinktų sau mokytojus.

Kadangi Vilniaus vyskupystėje lietu
vių bažnyčiose yra vartojama pamaldose 
lenkiška kalba su politišku tikslu, tai 
Lietuvių Susirinkimas nutarė vienbalsiai 
išreikšti Vilniaus vyskupystėje gyvenan
tiems ir kovojantiems lietuviams geriau- 
sį linkėjimą pasisekimo kovoje su lenko- 
manų kunigija už tiesas lietuviškosios 
kalbos ir papeikti šiandieninės bažnyčios 
tvarką Vilniaus vyskupystėje.

Revoliucija ir Męs.

Keistai išrodo barniai tarp d-ro Šliu
po ir pp. Sirvydo ir Baltrušaičio. Paim
kime kad ir „Vienybės” No. 50 „antrą
ją dalią”. Ką ten rasime? Tarpusavi
nius išsiniekinimus sąnariu buvusiojo 
Revoliucijos Šelpimo Komiteto. P. Mi- 
kolainis, manydamas turbūt, kad lietu
vių visuomenė — tai maži vaikai, užsis
pyręs stengiasi įkalbėti, kad ne daktarai, 
bet pp. redaktoriai atsisakė nuo komite
to ir kad aukas revoliucijai reikia po se
novei siųsti d-rui Šliupui. J. Naujokas 
ilgai, negramatiškai ir neliogiškai išrodi- 
nėja, būk „tautiškasis” komitetas tebe
gyvuojąs. J. O. Sirvydas duoda pipirų 
d-rui Šliupui, jo švogeriams ir žentams, 
teip-pat „buržujėliams” alia Mikolainis, 
pats-gi giriasi, kad jis toks geras, ir tei
singas, ir kuklus, ir niekam blogo nedarąs 
— oi, koks geras, teisingas!, etc... Ve
teranas Šliupas, kurs jau ne vieną plunks
ną sulaužė, beterliodamas kunigus, var- 
piečius (demokratus), ponus ir kitus, da
bar nesigaili paniekinimo žodžių socialis
tams ir jų atstovams, — o J. Baltrušaitis 
ginasi, kad ne jis tai su Sirvydu, bet dak
tarai su Naujoku esą melagiai... Ir už 
ką tie visi nešvarus piktumai eina?

Žmogau darbininke, žmogau katali
ke! — tie visi piktumai eina už tavo pi
nigus. Daktaras Šliupas rašo, kad revo
liucijos reikalams jis priėmęs 1562 dol., 
o iš tų tiktai 80 dol. nuo socialistų (tai
gi ir nuo bedievių, nes beveik visi socia
listai yra bedieviais) — beveik visus tuos 
pinigus, t. y. pusantro tūkstančio, sume
tė žmonės katalikai. Barniai tarp ne- 
katalikų eina už katalikų pinigus; kata
likai duoda pinigus revoliucijai, o prie
šingos katalikų bažnyčiai partijos jais 
varžosi ir už juos biauriojasi viešai ir dar 
po teismus ketina tąsytis... Taigi žmo
nės katalikai, žmonės darbininkai! pa
žinkite tikrą dalykų stovį, pamatykite 
nuogą teisybę.

Faktai yra šitokie:
1. Revoliucija Rusijoje prasidėjo nuo 

teip vadinamo „kruvino nedėldienio” 
(Sausio 22 d.), kuomet „zubatovinis” 
popas Gopon’as*) vedė mynias darbinin
kų pas carą, kad išklausytų jų meldimų. 
Caras vietoje priimti savo beginklius pa
valdinius, pasveikino juos karabinų kul-

*) Zubatov’as buvo slaptosios polici
jos viršininku. Kitados jis prigulėjo prie 
revoliucijonierių ir tapo suimtas polici
jos; paskiau prižadėjo išduoti savo drau
gus ir tapo paleistas iš kalinio. Instojęs 
į viešpatijos tarnystą, jis pasiliko vienu 
iš uoliausių carato tarnų. Jo politika 
buvo sugniaužti revoliuciją, paimant vi
sus draugijos ir darbininkų judėjimus po 
valdžios globa. Pavelyjo jis, pav., rašy
ti apie socializmą kuoplačiausiai, — bet 
išrodant jo silpnybes; pradėjus tvertis 
darbininkų unijoms slapta, jis pradėjo 
tverti atviras unijas, po policijos globa. 
Tame darbe padėdavo Zubatov’ui popas 
Gapon’as. Sistema, nekenčiama visų so
cialistų, tapo^praminta „zubatovščina”. 

komis. Nuo to laiko „tarp sosto ir žmo
nių atsirado nekaltas kraujas” (Gapon’o 
žodžiai). Po visą Rusiją kilo straikai, 
riaušės ir kitokie neužsiganėdinimo žen
klai. Kad žmonės nusimalšintų caras 
praeitą vasarą pažadėjo (bet neužtikrino) 
viešpatystės seimą (Gosudarstvenaja Du
rna), bet tik su patariančiu balsu. Ta- 
čiaus to neužteko. Žmonės ėmė reikalau
ti, kad seimas netik galėtų duoti valdžiai 
patarmes, bet kad turėtų tiesą daryti nau
jus įstatymus, kurių vyresnybė būtų pri
versta klausyti. Caras ant to pristoti 
nenorėjo. Tuomet — praeitą rudenį — 
visi darbininkai susitarė padaryti politiš
ką straiką, kad priversti carą duoti kons
tituciją: sustojo fabrikai, geležinkeliai, 
spaustuvės ir tt.,, o tuomet pasirodė maiš
tai kariūmenėje ir laivyne — caras išleido 
manifestą, kuriuo suteikė liuosybę žodžio, 
spaudos, susirinkimų, susidraugavimų ir 
sąžinės, o tikrąją konstituciją tiktai pa
žadėjo. Kadangi valdžia lygšiol daryda
vo daug pažadėjimų, - bet jų niekados ne- . 
išpildydavo, tad žmonės nė dabar neįtikė
jo carui ir pareikalavo, kad seimas būtų 
sušauktas tuojau ir kąd caras prisiektų 
laikytis konstitucijos, kurią seimas ap
dirbs. Valdžia tų reikalavimų lygšiol 
dar neužganėdino — dėlto tat po visą Ru
siją kilo išnaujo bruzdėjimai, straikai, 
riaušės, demonstracijos ir kitokia be
tvarkė. Valdžia pasirodė per silpna, kad 
užvestų tvarką, numalšintų žmones. Tuo
se sumišimuose Suomija atgavo savo se
ną, bet patremptą Mykalojaus II. po ko
jų, konstituciją; lenkai tikėjosi gauti au
tonomiją, bet vokiečių kaizeriui įsikišus 
į reikalą, Witte jos nedavė. Ir lietuviai 
buvo meldę autonomijos, t. y. tiesos val
dytis savaimi, bet valdžia atsakė, kad 
jos neduosianti. Regimai prisieis už ją 
kovoti sunkiai. Jeigu Sausio mėnesyje 
ateinančių metų nebus sušauktas tikrasis 
seimas, t. y. toks, kurio nutarimų turės 
klausyti pats caras, tad Rusijoje kils nau
jas visuotinas strai kas. Dievas žino, kaip- 
ten bus — bet dabar aišku,, kad carų tė
viškėje verda tikroji revoliucija, kuri pa
sibaigs gal netolimoje ateityje didesne 
liuosybe ir atmaina gyvenimo formų.

2. Socialsitai ir social-demokratai ne 
politiškos liuosybės reikalauja. Jie juo
kus sau krečia iš konstitucijos, seimo ir 
autonomijos. Sociališkoji ir ekonomiš
koji revoliucija — štai ko jie nori. Dėlto 
jų visi atsišaukimai baigiasi visados žo
džiais: „tegyvuoja socializmas!” Socia
listai ne liuosybės savo tėvynei geidžia — 
ne, jie stengiasi ant lietuvių uždėti savo 
jungą. Jie nemato skirtumo tarp lietu
vio, žydo, lenko, latvio, karaimo, toto
riaus: visi pas juos lygus — darbininkai. 
Iš savo kalbos, savo tėvynės, savo tautos 
meilės jie gardžiai juokiasi (sulygink non
sensus „Draugo” ir „Kovos”). Lietu
vystės dvasia jiems svetima. Žydas jiems 
meilesnis už savo brolį (sulygink socialis
tų pasipiktinimą iš „Liet. Laikr.” ir 
„Viln. Žinių” už nurodymą, juog žydai
— tai svetimas lietuviams gaivalas). So
cialistai nori atimti žemes ne tik nuo po
nų, bet ir nuo ūkininkų ir. kumečių; netik 
fabrikus nuo lobininkų, bet ir adatas nuo 
siuvėjų ir kurpalius nuo kurpių. Tokį 
darbą jie vadina , ,proletarijato*diktatu- 
ra”, o kai-kada vadavimu darbininkų 
luomos iš įvairiausios rųšies „vergijų”. 
Indomu būtų pamatyti, kaip tokie ponai, 
kaip Kapsukas, Lizdeika, Šliupas (na, 
tas, rodosi, dar turi šiek-tiek savosios 
tautos ir tėvynės meilės), Mikolainis, Sir
vydas ir kiti užlaikytų tvarką patekusio
je po jų diktatūra Lietuvoje, jeigu nemo
ka užlaikyti tvarkos tarp savęs. Ištie- 
sų, būtų įdomu pamatyti, tik — nelaimė!
— ne tik męs, bet ir tie, kurie rengia ka
talikų pinigais įvesti tokią „liuosybę”, 
to nematys. Męs netikime, kad socialis
tai įvykdįs savo idėjas kada nors; męs 
tvirtiname, kad jie patys netiki, juog sa
vo darbo'vaisių susilauks artimoje atei
tyje — todėl sakome, kad visi pasigyri
mai Liet. Soc. Dem. Partijos, būk ji 
esanti vienatine revoliucijine partija, jieš- 
kantyji liuosybės Lietuvai, yra sąmonin
gas noras .apgauti lietuvių visuomenę. 
Socialistai laisvos Lietuvos nenori — jie 
nori uždėti ant jos savo jungą. Męs -gi 
trokštame, kad mūsų tėvynė būtų liuosa: 
kad turėtų liuosas mokyklas, kad liuosai 
lavintųsi pramonėse, kad keltų savo kraš
to kultūrą, kad pamaži savomis spėkomis
— be jokių receptų Marx’o, Bebel’io arba 
Kautsky’o — susilygintų su kitomis šali
mis. Dėlto tatai visus socialistus — ar 
jie stovi po Lizdeikso, Kapsuko, Sirvydo 
arba keno kito veluku — kaipo neturin
čius tautiškų jausmų, nė net elementari
nių žinių apie draugijos gyvenimą, lai
kome už pasipūtusius užsidegėlius, neži
nančius ką patys daro, ir tuo pačiu daug 
blėdies darančius mūsų tautai. Socialis
tai neverti to, kad juos šelpti šitoje va
landoje: tegul patys save šelpia. Ne tau
ta nė net darbininkai jiems rūpi — jiems 
rūpi savoji partija, arba geriau sakant, 
partijos vadovų reikalai. Jeigu jiems
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rūpėtų ištikrųjų lietuviai, tuomet nesėdė
tų Philadelphijoje, Londone, Berne, etc., 
bet važiuotų į Lietuvą pašvęsti savo bro- 
liams savo jiegas ir gyvybę. Ne teip 
daro kiti. D-ras Basanavičius, išgirdęs, 

•f- kad tėvynėje yra šiokia-tokia liuosybč, 
pametė Varną ir atkako Vilniun; P. 
Struve tuojau po apgarsinimo spaudos 
liuosybės išsikraustė su savo „Osvobož- 
denije” iš Paryžiaus į Peterburgą... Dėl- 
ko-gi tokios meilės savo tėvynės neparo- 

Į do tie ponai, ką stengiasi visus pašvęs
tus tėvynės išliuosavimui pinigus pasidė
ti j savo kišenius?... Taigi tie ponai te 
gul nepyksta, jeigu jų kišeniai neyra tirš
tai pildomi katalikų ir tėvynainių pini- 

< gaiš.
3. Niekas neabejoja, juog tokiuose 

ę laikuose, kaip dabar Rusijoje, labai daug
sveria demonstracijos, pasipriešinimai 
valdžiai ir polytiški straikai. Jeigu lie- 

j tuviai surengia dideles procesijas, kurio- 
. mis parodo, juog visi eina išvien; jeigu
* nustoja siųsti vaikus į rusiškas mokyk

las; jeigu liaujasi mokėję mokestis tol, 
kol valdžia neduos liuosybės; jeigu išsi
žada gerti monopolinę degtinę, kad su
silpninti netikusią valdžią; jeigu strai- 
kuoja tam tiktai, kad priversti valdžią 
nusileisti — na, tuomet Dieve jiems lai
mink!... Bet ar teip darė, arba bent 
mokino teip daryti lietuviai socialistai? 
— Anaiptol! Jie platino spaudintus už-

• > / sienyje atsišaukimus, kuriuose suvedžio- 
ę jo žmones, pirkosi revolverius, dare bom

bas, kėlė betiksles demonstracijas ir kurs
tė prie straikų, kurie nenešiojo jokios po- 
lytiškos spalvos. Vienoje, vietoje suėjo 
keli šimtai lietuvių, latvių ir žydų, pagie
dojo keletą revoliucijoninių dainų, pas
kui šovė iš revolverių į orą — tai revoliu
cija... Kitoje vietoje nuo vargom; mėtė 
žemyn ant žmonių galvų atsišaukimus, o 
ant šventoriaus šaudė į orą — tai revo
liucija... Trečioje — padėjo dinamitą po 
mokykla, pastatyta valsčiaus pinigais — 
tai revoliucija... Ketvirtoje išdaužė mo
nopolio langus— tai revoliucija.... Penk
toje sukėlė bernus prieš ūkininkus, šešto-

Į je — kumečius prieš dvarininkus — tai 
T revoliucija... Kas tuos visus didvyriškus 

darbus atlikinėjo? — Socialistai. Už ke- 
no pinigus?.— Už žmonių (daugiausiai 
katalikų) pinigus... Nesistebėkime tad, 
kad kai-kurie žmonės Revoliucijos Šelpi
mo Komitetą praminė Revolverių Šelpimo 
Komitetu.

Išreiškiame savo nuomonę aiškiai ir 
neveidmainingiii. Revoliucija Rusijoje 
yra .— bet jus gąĮo įlnr nesimato. Tą re
voliuciją kelia ne vieni socialistai, bet 
visi gaivalai — nuo kunigaikščių iki pas
kutiniam vargdieniui Kova eina už pri
gimtas riešas valdytis liuosai, savaimi, 
atmetant despotišką caro ir biurokrati- 

< jos sauvalę. Socialistai stengiasi nu- 
’ mesti caro ir biurokratijos jungą, bet j jo 

vietą tykoja uždėti ant žmonių savąjį 
jungą. Męs netikime, kad jiems tas dar- 

’ bas pasiseks. Męs tikime, kad savo liki- 
/ Inu geriausiai pasirūpįs patys žmonės, 

nepaisant užsimetimų visokių Lizdeikų, 
Sirvydų. Baltrušaičių ir kitokių ponelių 
ką gyvena toli nuo Lietuvos ir nuo revo
liucijos, o brukasi i lietuvių atstovus. 
Męs tvirtiname, kad socializmo įvykdini- 
inas dabar jokiu būdu negalimas ir kad 
socialistai, kurie šioje revoliucijoje savi
nas; sau pirmąją vietą, daro sąmoningai 
melagingus prižadėjimus, kurių patj’s ne
sitiki išpildyti, ir tokiu būdu reikalui at
neša daugiau pragaišties, nekaip naudos. 

-■ Męs sakome kad netik Lizdeika, Sirvy
das, Slibinų kaimo bernas ir Gruzdžių 
dvaro kumetis yra lietuviai — leituvių 
yra nesuskaitomai daugiau, o tarp jų ra
sime advokatų, kunigų, daktarų, aptie- 
korių, raštininkų, ir tt. ir tt. Tie įvai
rių pašaukimų ir užsiėmimų lietuviai sa
vo reikalus geriau pažįsta už tupinčius 
Londone, Berne ir Philadelphijoje tautos 
gelbėtojus ir Lietuvos darbininkų vaduo- . 
tojus Reikia tiktai, kad lietuviai turė
tų tiesą viešai, liuosai ir išvien savo rei
kalus apkalbėti ir juos be jokios kliūties 
iš pašalies užganėdinti. Todėl —

Męs reikalaujame, kad Lietuvai būtų 
duota autonomija su s ivuoju seimu Vil
niuje'. Lietuvių seimas,privalo rūpintis 
savo krašto reikalais teip, kaip Suomijos 
seimas rūpinasi suomalių reikalais;

Męs tvirtiname, kad tie visi, kurie 
vietoje įvesti į Lietuvą savyvaldą (žmo- 

• nių vąldymosi) taiko perkeisti caro jungą 
ant socialistų jungo, neverti nė vieno 
cento pašalpos.

Pripažįstame stačiai ir neveidmainin
gai,’ juog autonomiją Lietuva gaus ne 
tuojau, juog reiks už ją kovoti. Bus 
kraujo praliejimų, bus ištrėmimų, bus ir 
kankintinių. Bus našlių ir našlaičių, o 
vargo irgi nestokuos. Reikės tam šven
tam darbui pinigų. Mūsų tai pareiga tą 
šventą darbą remti. Remkime jį savo 
aukomis. Siųskime aukas ne socialistams 
ir bedieviams, kurie už jąs raudonas vė. 

ų/ liavas (dėlko ne Lietuvos baltai-mėlynas 
vėliavas?) darosi, netikusius atsišauki

mus spaudina, revolverius perkasi, mono
polius daužo ir pastatytas viešais pini
gais mokyklas griauja... Siųskime au
kas ne Šliupui, ne Lizdeikai, ne kam ki
tam, bet tiems, kurie ištiesų rūpinasi Lie
tuvos atgaivinimu.

Bostono ir aplinkinės lietuviai sume
tė 231 dol. tikriemsiems lietuvių (ne so
cialistų partijos) reikalams. Girdėjome, 
kad Scranton’o diecezijos lietuviai kuni
gai nutarė padaryti neužilgo rinkliavas 
iškovojimui savo tautai žmogiškų tiesų 
(Prezidentas, kun. Vizgirda, Plymouth; 
kasierius.kun. J. Kuras Forest City;sekre- 
torius, kun. Kaupas, Scranton). Tiki
mės, kad ir kitų kraštų kunigai ir šeip- 
jau geri katalikai eis bostoniškių ir 
serantoniškių pėdomis. Mūsų katalikų 
yra galybės. Jeigu įstengėme remti par
tijas, kurios Lietuvai nieko gero nedaro 
;ir nežada daryti), tai dėlko neįstengsime 
paremti tų ypatų, kurios ištiesų rūpįsis 
mūši; tėvynės labu?... Kiekvienas juk 
greičiau pašvęs dalį uždarbio tokiam rei
kalui, kurs kels apšvietimą ir gerovę sa
vo gimtinio krašto, nekaip duos pinigus 
tokiems žmonėms, ką nemoka nieko kito 
daryti, kaip su bombomis draskyti mo
kyklas, o su revolveriais eiti prieš 
Maxim’o patrankas...

Tikimės, kad neilgai trukus bus su
šauktas katalikų suvažiavimas sutvėri
mui komiteto šelpimui Lietuvos reikalų. 
Jame bus nutarta, kaip, reiks dalinti žmo
nių aukas tarp tų, ką kovoja .už savo tė
vynę, ir tų, ką už ją kenčia. Taigi, bro
liai katalikai, jeigu norite pagelbėti savo 
tėvynei, palaukite šito susirinkimo, arba 
— jei neiškenčiate — atneškite aukas savo 
kunigui, arba siųskite jąs į katalikiškų 
laikraščių redakcijas.

Patrimpo Laiškai.
XIV.

Viso pasaulio akys atgręžtos ant Ru
sijos. Eina tenai kova — milžiniška, ne- 
mielaširdinga, nuožmi kbva tarp carato 
ir liuosybės. Bjauriose, atkariose kon
vulsijose miršta senoji tvarka, kraujo 
klanuose gimsta naujoji. Štai nauja tos 
kovos faza. Tapo vėl apskelbtas viduti
nis politiškas straikas. Milijonai darbi
ninkų pametė darbą, grąsindami, kad ne
grįš prie jo tol, kol caras neduos ištikrų
jų laisvės, kol ištikrųjų neišsižadės savy- 
valdystės (samodieržavijos). Traukiniai 
nevaikščioja, - telegrafų ir telefonų vielos 
nesiunčia žinių, spaustuvės nespaudina 
naujienų, mašinos dirbtuvėse stovi dy
kos... Bet ar ilgai teip bus? Ar nuskur
dę darbininkai ilgai galės apsieiti be 

.maisto, be šilumos, be šviesos?... Gal 
neišlaikys: gal Trcpov’as arba kitas koks 
diktatorius kraujo marėse paskandįs 
gimstančią liuosybę?... Bet gal caras nu
sileis. gal armija - kuri juk s'u.-ideda iš 
prastuolių — stos už žmones ir tuomet 
carui prisieis varu nusileisti?...

Neįstabu tad, kad visas pasaulis inte- 
. resuojasi atsitikimais Rusijoje. Intere- 

suojamės jais ir męs, lietuviai. Ir dėlko 
neturėtume interesuotis? Juk tenai ir 
mūsų brolių liejasi kraujas. Juk ten 
sveriasi likimas mūsų brangios tėvynės...

Teip, interesuojamės ir labai intere
suojame?, o interesavimosi apčiuopamu 
ženklu yra gausios aukos revoliucijos šel
pimui. Neklausiame, kur tos aukos eina, 
kam tenka; nepaisome,- kad už jąs eina 
šlykštus barniai tarp jų rinkėjų — tiktai 
duodame ir duodame, tikčdsmi šventai, 
juog tai aukos, dedamos ant tėvynės au
kuro, juog tai mūsų šventa pareiga nors 
pinigiškai prisidėti prie atgavimo Lietu 
vai liuosybės...

Tečiaų būkime atviri, •turėkime drąsy
bę prisipažinti, juog esame neatsargus 
apie savo aukų likimą, juog tiesiog pra
sižengiame prieš savo tautą, neklaužda- 
mi, kur padėtas ant tėvynės aukuro cen
tas eina?- Gal jo visa L nededa ant auku
ro, bet apverčia tokiems reikalams, kurie 
tėvynei' keiikia? '" Kils' žind?: Kas gali 
mus užtikrinti'. juog .ne teip. darosi su 
mūsų aukomis?...

Aukų revoliut ijos šelpimui klausimas 
yra labai svarbus. Kad jis yra svarbus, 
parodo kad ir~ta viena aplinkybė, juog 
žmonės už jų paskirstymą tarp savęs ba
rasi, biaurojasi po laikraščius, ardo ko
mitetus, maino pažvalgas.’iš partijų iš
stoja. Prisižiūrėkime dalykams arčiau.

Skaitytojai žino, juog barniai už au
kas revoliucijai kilo iš to, kad socialistai * 
norėjo vieni sau pasiimti visas au
kas (jųlygšiol surinkta per du tūkstančiu 
dolerių). Geresniam mano žodžių supra
timui paaiškinu, juog socialistais vadįsiu 
visus tuos, kurie išpažįsta arba skelbia 
socialistų mokslą, nepaisant to, ar jie sa
ve vadina darbininkais (labai tankiai 
studentėliai, daktarai, šiltas vieteles vals
tybės tarnystoj'e — po republikonų globa 
— turintieji valdininkai ir kitos ypatos, 
nemaniusios dirbtuvės nė ištolo, mėgsta 

sakyti: „Męs, darbininkai...”), ar jie 
save vadina socialistais, ar social-demo- 
kratais; vadįsiu juos vienu vardu, nepai
sant į tai, ar jie priguli prie „Liet. Soci
alistu Partijos Amerikoje”, ar prie „Lie
tuvių Social-Demokratų Partijos”, ar 
prie „Liet. Soc.-Dem.-Darbininkų Parti
jos”. Sakau: ponai socialistai visas au
kas nori pasiimti sau, bet ką gero jie pa
darė Lietuvai, kiek prisidėjo prie jos iš- 
liuosavimo, prie jos būvio pagerinimo? 
Ką jie daro arba ketina daryti už tuos 
tūkstančius, kuriuos sudėjo ne-socia- 
listai?*)

Aš ponų socialistų skriausti nenoriu. 
Aš esu net pasirengęs pripažinti, juog 
jie, prisitaikindami prie laiko dvasios, 
padėjo šiek-tiek lietuvių tautai atsigai
vinti — bet....

Tas nelemtas „bet” daug šneka: —
„Bet” socialistai tautiškųjų jausmų 

neturi;
bet socialistai juokiasi iš lietuvių 

kongreso, atsilikusio Vilniuje 3-4 d. — 
Gruodžio mėnesio. Tame suvažiavime 
visų lietuvių, be jokių skirtuumų, bu
vo šnekama, kaip reikia dirbti, kad lie
tuviai susilygintų su kitomis tautomis 
visame kame. Ponai socialistai šitą kon
gresą išjuokė išaugšto ir piktinosi iŠ tų 
gerų Amerikos lietuvių, kurie nusiuntė 
kongresui gerus linkėjimus;

bet socialistams savasis kraštas ne
rupi: jiems rupi „proletarijatas, ” apie 
kurį jie turi tokį pat neaiškų supratimą, 
kaip ir apie ’’tėvynės meilę”;

bet socialistai tikraus dalyki; sto
vio nemato ir jo matyti nenori...

Užtenka ir šitų „bet” — nors galėčiau 
jų privesti daugiau. Parodo jie, kad so
cialistai be reikalo grūdasi į tautos vei
kėjų eiles, kad pasalingai stengiasi pasi
savinti tautos pinigus. Ne tauta jiems 
rupi. Jeigu jiems rūpėtų, tad šitoje svar
bioje tautos gyvenimo valandoje jie nesi
priešintų lietuvių mokykloms, nesijuoktų 
iš seimo Vilniuje, nebruktų savo broliams 
Esperanto kalbos, nesiundytų vienus lie
tuvius prieš kitus ir... nesipiautų patys 
tarp savęs. Socialistams rupi vienati
niai socializmas, o jie žino labai gerai,kad 
socializmo neįvjjkdįsLietuvojenet tolimo
je ateityje. Jeigu tad socialistai užsiima 
neišpildomais dalykais, tegul už tą pramo
gą užsimoka iš savo kišeniaus—bet jie rei
kalauja, kad užtatai užmokėtų visuome 
nė ir tai tokiais pinigais, kurie yra pas 
kirti realiniems išpildomiems Lietuvos 
reikalams...

Ne tokių geradarių mūsų tėvynė šiose 
dienose reikalauja. Ji nenori, kad mo
nopolius daužytų, mokyklas drąskytų, 

i kad bombas be reikalo mėtytų ir iš revol
verių šaudytų į .. orą. Ji nori sau 
liuosybės, nori, kad į jos naminius 
reikalus nesikištų nė maskoliai, nė len
kai. nė vokiečiai, nė socialistai. Ki
tais žodžiais, lietuviai nori valdytis pa
tys savaimi, patys savais reikalais rūpin
tis, visi išvien savo tautišką gyvybę ap- 

, saugoti nuo prapulties, nesiklausdami 
niekeno pašalinės patarmės. Trumpai 
sakant, lietuviai reikalauja sau kuopla- 

1 čiaustos autonomijos, ir iškovojimui šito 
tai palaiminimo visos tautos spėkos turi 
dabar būti kuostipriausiai ištemptos.

Tai kovai yra įvairių priemonių. 
Latviai ir mažrusiai degina dvarus, nai
kina brangias bibliotekas, užmušinėja 
ponus; žydai mėto bombas į kazokus ir 
pol.icistus; maskoliai žudo žydus. Tat 
negerai. Tokia galvažudinga politika 
geruoju pasibaigti negali. Jos reikia 
vengti. Bet yra kitokia, rami politika, 
kur žmonėms gyvybės neatima, ant sve
timo turto nesikėsina. brangenybių ne
naikina, civilizacijai skriaudos nedaro, 
su „juodąją šimtine” išvien neeina. To
kią tat politiką visi privalome remti. 
Bet ir tokia kova riekalauja pasišventi
mo, kantrybės, aukų... Ir tokiu būdu ko- 

! vojant reikia pamatyti.vargų, bado, ka
lėjimų, ištrėmimų, medžiagiškų nuosto
lių...- • 1-’ " • •

.Męs,..kurie gyvename toli nuo sujudu
sios tėvynės, kurie medžjagiškaj stovime 
daug geriau už kovojančius už laisvę sa
vo brolius Lietuvoje, turime jausti šven
tą priedermę eiti su pinigine pagelba tam 
pokiliam darbui. Privalome duoti doriš
ką ir medžiagišką paramą ne tiems, ku
rie be reikalo girias kerta, raudonas vė
liavas nešioja, prokliamacijas ant žmo
nių galvų barsto — bet tiems, kurie Lie 
tuvos pakėlimu rūpinasi, kiekvieno lietu 

i vio jausmus paguodoja, visiems lietu
viams — be skirtumo tikėjimo, pašauki
mo ir užsiėmimo — laimę suteikti trokš

*) „Vienybės” No. 46 d-ras Šliupas 
tvirtina, iuog Amerikos socialistai revo
liucijos reikalams yra sudėję tiktai 80 
dol., o surinkę nuo ne-socialisti; apie 120 
dol. —viso per jų priežastį įplaukę Revol. 
Šelpimo iždan ne daugiau, kaip 200 dol. 
Sulygink tą skaitlinę su 2 —3 tūkstančiais, 
sumestais tam pačiam reikalui lietuvių 
visuomenės (aukas rinko ne vien komite
tas. bet ir laikraščiai ir kunigai). 

ta. Sakiau, kad ir teip veikiantieji mū
sų tėvynainiai neapsieis be įvairios rų- 
šies nuoskaudų. Šelpkime tad tokius tė
vynainius kuo kas gali. Nesiųskime dau
giau aukų tokiems komitetams, kurių są
nariai už mūsų pinigus tarp savęs pyks
tasi, bet velyk sutverkime savąjį komite
tą, kurs susižinotų su Lietuvos veikėjais 
ir atiduotų aukas tikriemsiems tėvynės 
reikalams. Męs esame katalikais ir ži
nome, jog katalikai mūsų tėvynė
je jieško liuosybės, išsirinkime tad sau 
komitetą iš katalikų. Tegul socialistai, 
žydai etc. renkasi savus komitetus — męs 
jiems nepavydime — bet lietuvių tauta 
susideda iš katalikų, taigi tautiškasis (ne 
šliupinis) komitetas turi susidėti ir-gi iš 
katalikų. Rinkime komitetą kuoveikiau- 
siai, nes Lietuva mūsų pagelbos jau da
bar reikalauja. Duokime tėvynės reika
lams tuojau, nelaukdami, kol komitetas 
susitvers,siųskime pinigus,, Zvaigždės”re- 
dakcijai, niekur kitur, o kuomet komite
tas taps išrinktas; siųskime aukas jo ka- 
sieriui.

Teip tiktai darydami turėsime gryną 
sąžinę, jog ištiesų tautai — ne socialis

tams, ne laisvamaniams, ne demokratams 
— atėjome su pagelba. Šelpkime tau
tą!... Patrimpas.

Iš vargdienio gyvenimo.
Kiek vertas žmogus?
Ant klausimo, kiek vertas yra žmo

gus, yvairiai galima atsakyti, teip kaip 
ant klausimo apie vertę kokio norint 
daikto. Daikto vertę galima sverti su- 
lyg to, kaip ir iš ko jis yra padarytas 
ir kaip ir kokiam atsako siekiui.

Juo daiktas yra geriaus padarytas 
ir juo geriaus ir augštesniam atsa
ko siekiui, juo ir vertė jo yra didesnė. 
Teip, žmogaus vertė tur būti didžiausia. 
Jis yra tobuliausias Dievo sutvėrimas 
ant žemės ir augščiausiam paskirtas sie
kiui. Žmogaus siekis yra Dievas ir Jo 
regėjimas ant amžių Danguje. Juo tam 
savo siekiui žmogus geriaus atsako, juo 
didesnės yra ir vertės. Jei žmogus atsi
traukia nuo Dievo ir savo išklydime pa
baigia gyvenimą, stojasi vertas amžino 
pasmerkimo pragare. Kol gyvas, kad 
iškrypęs nuo savo augščiausio siekio, bet 
juogiai vis da gali prie jo sugrįžti, yra 
vertas augštos godonės. Toks suprati
mas apie žmogaus vertę, pasakys man 
kas, tai grynai tikėjimiškas. Teip, at
sakysiu, ale vien tik teisingas ir žmo
gaus vertas. Atimk žmogui Dievą, jo 
augščiausią siekį, ir palik jam tik žemiš
ką siekį, tai pažemini žmogaus vertę lyg 
vertei išlavinto gyvulio ir da labiau. Toks 
supratimas apie žmogų viešpatavo pas
kendusioje tamsybėje stabmeldijoje. Kris
taus atėjimas ant žemės pakėlė žmogų iš 
jo nupuolimo, parodė jam aiškiai jo augš
čiausią siekį ir sutaikė viską, kad jį ga
lėtų pasiekti. Kur Kristaus mokslas la- 
biaus yra prasiplatinęs, kur jis giliaus 
įleido savo šaknis žmonių širdyse, ten ir 
žmogaus vertė yra augščiaus godojama. 
Bet, ant nelaimės, kur tikėjimas ir šian
dien vos ne vos tik žybso, arba per nedo
rą gyvenimą visai pasmelktas tampa, ten 
ir dabar viešpatauja tarp žmonių stab
meldžių supratimai ir pasielgimai su 
žmogum, kurie pakrato visus jausmus ap
šviesto kataliko.

Ketinu čion, mielas skaitytojau, iš
kelti į aikštę keletą tokių atsitikimų iš 
lietuvių g/venimo Amerikoje ir jieškoti 
ant jųjų vaisto.

Kas iš mūs’, duokim sau, beskaitant 
istoriją prieš du tūkstančiu metų, kada 
da stabmeldija apsiaupus laikė žemę, ne
sistebėtų su skausmu, juog kuone didesnė 
žmonijos dalis verguvėje gyveno, buvo 
pardavinėjama ir perkama? Kaip vergų 
tūkstančius, ant mugių pristatytus, per- 
žiūrinėdavo pirkliai kaip gyvulius, ar 
sveikus tur daųtiSį ar stiprus sąnarius, 
liepdavo tiems nelaimingiems vaikščioti, 
bėgioti, sunkenybes kilnoti, idant persi
tikrinti, ar sveiki, ar stiprus, ar tinka į 
darbą ir kiek už juos galės pardavėjams 
pasiūlyti. Kaip paskui skyrė brolį nuo 
brolio, dukterį nuo motinos, vaikus nuo 
tėvų, neveizint ant jų šaukimo ir ašarų?.,. 
Tokį stabmeldžių pasielgimą nors iš da
lies teisino jųjų tamsumas ir prilaikančių 
verguvę viešpatysčių . įstatymai. Bet 
jeigu mūsų viduje dabar kas panašaus į 
vyktų, kaip tą galima būtų išteisinti?!...

Iš Dzūkijos vidaus atkeliavo viens vy.



rūkas į Ameriką. Čion jis rado merginą 
iš tos pat apielinkės, su kuria ir apsipa 
čiavo. Amerikoje jam neišpasakytai pa 
tiko daugybe saliunų. Kur tik pasisuki 
— saliūnas. Pradėjo girtuokliauti. Pati, 
regėdama juog vyro uždarbys saliunuose 
nyksta, juog nėr jau iš ko nei randos už
mokėti, nei išgyventi, sujieškojo sau fa- 
brike vietą, kad kaip nors išmaitint .save 
ir... girtuoklį savo vyrą. Pačios įkal
binėjimai, kad susiprastų, sukeldavo tik 
keiksmus ir pykestį ant kelių dienų. Ar 
tie nuolati pačios aimanavimai, ar gal ir 
sąžinės graužimai, padavė vyrui mislį, 
idant permainyt vietą ir darbą; rasi, 
ant naujos vietos, tarp nepažįstamų žmo
nių, pasimes ir girtuoklystės. Bet pasi
rodė, juog ant naujos vietos da dau- 
giaus panašių pagundų jį laukė. Vėl tad 
ėmėsi prie girtuoklystės ir paleistuvystės. 
Vėlai grįždamas namon ir gėdindamas! 
žmonių, pas kuriuos gyveno, vietoje bels
ti į duris, prastesnį sau išsirinkdavo ke
lią — per langą. Nelaimingai jo pačiai 
neilgai buvo skirta vargti ant žemės. Su
laukus kūdikio, į porą savaičių mirė. 
Pabaigė vargus motina, bet koks to liku
sio našlaičio bus gyvenimas, kas jį auk
lės, kas su juom vargs? Gal tėvas? Teip, 
pagailo žmogui mirusios pačios ir likusio 
kūdikio ir įprašė žmonos, pas kurią gyve
no, idant tą našlaitį augintų, jis kas mė
nuo duosiąs ant jo užlaikymo po dešimtį 
dolerių. Žmona apsiėmė su noru užstoti 
vietą motinos. Išpradžių tėvas savo pri
žadėjimus sąžiniškai pildė. Bet toji naš
ta ėjo girtuokliui kaskart sunkyn. ,, Kam 
čia dabar man toji bėda, mislijo jis sau, 
mesiu ir eisiu, kas nori tegul jį augina.” 
Ir, vieną gražią dieną, iškeliavo į kitą 
miestą. Čion bet atgijo da tėviški 
jausmai, ir atsiuntė da po kelissyk po 
dešimtį dolierių. Ar gal būti ant svieto 
koks kitas daiktas, kuris labiaus pa- 
smelktų ir švenčiausius jausmus ir juos iš 
žmogaus širdies išrautų, kaip girtuoklys
tė? Teip atsitiko ir su tuomi nelaimingu 
tėvu. Pradėjo jis savo vaiką neapkęsti. 
Pradėjo įkalbinėti žmonėms, juog tas kū
dikis ne jo. Regėdamas bet, juog žmo
nės netiki jo kalboms, pasiryžo kaip no
rint su tuom kūdikiu pabaigti. Atvažia
vo pas augintojus ir teip jiems sako: 
„atiduokit man vaiką, aš jį su savim 
nešiuos. Ale aš noriu nakčia jį pasiim
ti, kad niekas nematytų.” — ,.Ne, sako 
nauja našlaičio motina, męs tau jo neštis 
neduosim. O kur tu jį dėsi, da kur į- 
duobę nakčia įmesi, lyg męs tavęs ne
žinom.” Nuo to laiko išgama-tėvas ne
žinia kur dingo.

Koks to našlaičio bus gyvenimas? 
Kas jį priglaus, maitįs, augįs ir mokįs? 
Nauji našlaičio tėvai teip sako: „lenkiš
kos seserįs be dviejų metų nepriima vai
kų į savo prieglaudą, eisim pasiklausti 
pas skvajerj, gal miestas duos kiek ant 
vaiko užlaikymo? Ir nuėjo. Skvajerio 
būta žmogaus gero. Atliko, kas privalo. 
Išsiuntė du miesto našlaičių globėju, kad 
tų vaikų pamatytų. Išvydę sveiką, rau
doną ir linksmą vaikiuką sušuko tuodu: 
„o, tokį vaiką „eni” kas gal paimti; męs 
žinom, sako, kelias šeimynas, ką vaikų 
reikalauja, ką jus norit, męs jums tuo- 
jaus užmokam.” — „Gerai,” atsakė žmo
na, „ale kokio „kaino” yra tie žmonės, 
gal kokie pagonai?” — „Kas tau darbo, 
kokie jie žmonės, atsakė globėjai, jie vai
kų reikalauja ir tas kūdikis ten vargo ne
kęs. Jus iš miesto jokios pašelpos ne- 
gausit; kiek, norit, tuojaus užmokam, o 
jei ne, tai ir teip vaiką atimsim.” — 
„Jau kaip bus, teip bus, atsakė žmona, 
bet vaiko, kaip žydai Viešpatį Jėzų, ne- 
parduosim. Maitysim kaip galėsim. ” — 
Globėjai išėjo. Žmonės, išsigandę kad 
jiems ištikro to vaiko neatimtų, nubėgo 
net advokato pasiklausti. Globėjai bet, 
lengvai nuo šelpimo našlaičio nusikratę, 
daugiaus negrįžo. Ar lengva, klausiu, 
tėvui, auginančiam iš sunkaus darbo pen
ketą savu vaikų, da ir svetimą aprūpin
ti? Daleiskim, juog šeimynoje, kur tas 
našlaitis auga, visada žydės tikėjimas ir 
meilė, tai bet, kokioje sunkioje valandoje 
ar neišgirs jis žodžių perveriančių širdį: 
juog jis čia svetimas, juog jį laiko uždy- 
ką, juog jis jiems daug kaštuoja, ir tt.? 
Ar šis atsitikimas tik vienas mūsų Ame
rikos lietuvių gyvenime Kas apsakys, 
kiek mūsų brolių našlaičių vargsta ir žųs- 
ta svetimoj šalyj? Vargutis.

(Toliaus bus.)

NAUJIENOS
Isz Amerikos.

Panamos kanalas.

Washington, 28 Gruodžio. Panamos 
kanalo komisija savo raporte apie kanalo 
darbus šiteip praneša: Šiandien prie ka
nalo kasimo dirba 17 tūkst. darbininkų, 
iš kurių 80-tas nuošimtis pasamdyti iš ap
linkinių salų; tiktai 20-tas nuošimtis yra 
Suvienytų Valst. valstiečiai, kurie ir uži
ma svarbesnius urėdus. Prastiems dar
bininkams moka nuo 80 centų iki $1 ant 
dienos. Daug trūso padarė valgydini- 
mas šitos didelės darbininkų armijos; da
bar bet valdžia pristato kiekvienam dar
bininkui valgio reikmenių virtų arba ne
virtų, kiek ir kaip kas nori, teip juog 
maisto kaštai paprastam darbininkui iš
neša tik apie 30 centų ant dienos. Dėkui 
geriems sanitariškiems įtaisymams, gel
tonasis drugys ir kitokios limpančios 
ligos tarp darbininkų suvis nepasirodo. 
Iš viso algų kanalo darbininkams išmoka 
$600.000 kas mėnesis.

Geležies darbai.

Pittsburg, Pa., 31 Gruodžio. Pereiti 
1905 metai buvo nepaprastai geri geležies 
darbininkams. Nors metų pradžioje dar
bai prastai ėjo ir algos žemos buvo, tačiau 
baigiantis metams visi fabrikai su dar
bais nežino kur dėtis, o bene dar ir per 
ateinančius metus darbai gerai eis; 250.- 
000 geležies laukia dar išdirbimo į viso
kias mašinas. Podraug su darbais ir 
darbininkų algos žymiai pakilo.

Kiek kasyklose užmušta.

Wilkes-Barre, Pa., 1 Sausio. Laike 
pasibaigusių 1905 metų kietose anglyse 
buvo 610 mirtinų sužeidimų. Užmuštie- 
jei šitie paliko 145 našles ir 480 našlai
čių. Ypatingai daug šiuos metus užmuš
ta per nuvirtimus nusileidžiant skrynioms- 
Nemirtinų sužeidimų išviso buvo arti 
15.000.

Pbiladelphijos 1905 metai.

Statisti kierių aprokuota, kad per 
1905 metus Philadelphijoje kas 17 minu- 
tų vienas žmogus užgimė; kas 21 minutą 
vienas mirė; kas 50 minutų viena pora 
apsivedė; kas 9 adynas viena pora pa
simetė; kas 32 minutas nauji namai pa- 
budavoti tapo; kas minutą 100 pasažie- 
rių atkeliavo arba iškeliavo ant geležin
kelių stacijų; Baldwin’o dirbtuvė kas ady- 
ną naują lokomotyvą padirbo; kas dvi 
adynas kur nors buvo gaisras; kas 62 
adynas koks žmogus papildė patžudystę; 
kas 8 minutas kas nors sužeistas tapo; 
kas 9 minutas kokią ypatą suareštavo; 
kas 18 minutų kokį girtuoklį nuvedė į 
„saugią vietą”.

Dvi lietuves trūkio užmuštos.

Shenandoah,Pa., 28 Gruodžio. Lehigh 
Valley geležinkelio trūkis Girardvil- 
Įėję užvažiavo ant strytkario ir iš penkių 
karo pasažierių dvi ant vietos užmušė ir 
kitas tris ypatas sužeidė. Užmuštos dvi 
buvo: Ona Buškavičienė iš Senadorio, 40 
metų moterė paliekanti 4 vaikus; ir J. 
Barbonienė iš Senadorio,33 metų amžiaus.

Karas kaip ir trūkis abu važiavo į 
Ashland’us; karas turėjo pervažiuoti per 
geležinkelio vėžes, o trūkiui atvažiuojant 
konduktorius davė ženklą karą sustabdyt; 
kažin kodėl vienok karą sustabdyt nega
lėjo ir trūkis ištiko jį į patį vidurį, blogš- 
damas prieš tilto šoną; bemaž visas ka
ras būtų nusivertęs } Mahanoy upę.

Parako dirbtuve in ora išlėkė.

Shenandoah, Pa., 27 Gruodžio. She
nandoah Parako kompanijos dirbtuvė 
ties Krebs stacija, netoli Mahanojaus, 
šiandien perpiete į orą išlėkė, tuo po 
darbininkų išėjimui ant pietų; tokiu bū
du nė vienas sužeistu neliko. Blėdis 
aprokuota ant $15.000.

Per du metu ugui išgesino.

Shamokin, Pa., 30 Gruodžio. Enter
prise kasyklos ugnis, prasidėjusi ankš
čiau nei pirm dviejų metų,šiandien expertu 
komisijos tapo apreikšta užgesinta esanti. 
Ugnis per visą laiką padarė blėdies ant 
$500.000. Atsikartotinai jau mislijo 
ugnį išnaikintą esant, o vis išnaujo ji iš

silaužė. Milijonus tonų žemių su vande
niu nuleido į ugnį per išgręžtas skyles, 
idant saugoti anglį, kurios vertė ten ap
rokuota ant kelių milijonų dolerių. Ims 
dar kelis mėnesius, pakol galės kasyklą 
įtaisyti anglies ėmimui, kada apie 600 
darbininkų darbo ras.

8 dienas kasyklose paklydęs.

Wilkes-Barre, Pa., 29Gruodžio. Mai- 
nieriai iš netyčių užtiko šiandien Juozą 
Davis, nuo aštuonių dienų kasyklose pra- 
puolusį. Su nudraskytais rūbais, visur 
prasimušusį ir beveik aklą nuo ilgos tam
sybės, pamatė jį ant rankų ir kojų besi- 
kapanojantį. Nelaimingasis, per ilgus 
kentėjimus netekęs sveiko proto, rodės 
išpradžių nenusimanąs, juog išgelbėtas; 
tada tik suriko ir neteko sąmonės. Abe
jojama, ar jis kada suvis pasveiks nuo 
perkentėtų išgąsčių. Davis dirbo už mai- 
nierio pagelbininką ir namon eidamas 
paklydo į kokią apleistą kasyklos dalj; 
nors tuojaus išėjo jo jieškoti, tačiau tą
syk nerado.

Augis grybus kasyklose.

Scranton, Pa., 28 Gruodžio. Sičion 
užsidėjo nauja ir nepaprasta pramonė 
auginimas grybų apleistose anglies ka
syklose. Po gerai nusisekusių išbandy
mų užsidėjo čiaScranton’o Grybų kompa
nija, kuri nusirandavojo apleistas dalis 
Oxford kasyklos ir netrukus pradės ten 
auginti grybus ir parduoti juos ant mar- 
ketų.

Strytkariu kompanijų bėdos.

Prieš Philadelphijos strytkariu kom
paniją eina 400 provų iškeltų už sužeidi
mus karų susidaužimuose arba kitokiuose 
atsitikimuose. Visų tų prašymų suma 
išneša pusantro milijono dolerių. Šim
tus tokių provų atliko per pereitus metus, 
o neretai kompanijos detektyvai susekė 
kytruolius susitarusius apgavikišku būdu 
reikalauti atlyginimo už būk tai įgautus 
sužeidimus.

New Yorko ir kitų didelių miestų 
kompanijos tokių provų dar daug dau
giaus turi. Chicagoje jų suvirš 1200, o 
New Yorke net 1700; Brooklyne beveik 
tiek-pat.

Naudingumas bevielines telegrafijos.

Washington, 26 Gruodžio. Suvieny
tų Valstijų admirolas Manney ant Kalėdų 
išsiuntė kalėdinį pasveikinimą visiems 
Suvienytų Valstijų karės laivams, o iš
siuntė pasveikinimą per bevielinę telegrafi
ją. Visi laivai be jokių kliūčių pasvei
kinimus priėmė ir atsiliepimus atgal 
siuntė. Ilgiausią kelionę atliko tas pa
sveikinimas, pasiekdamas net laivą gu
lintį ties Guantanamo, pietiniame pakra- 
štyje'salos Kuba, nuo Washingtono 1500 
mylių atstu. Telegramas perlėkė per 
žemes ir marias ir ten aiškiai atsiskaitė; 
atsiliepimas sugrįžo laike pusės adynos.

Nauja požemine telegrafija.

Wilkes-Barre, Pa., 26 Gruodžio. Kun. 
J. Murgas, kuris neseniai pardavė paten
tą savo išrastos naujos sistemos bevieli- 
nės telegrafijos, dabar daro išbandymus, 
kaip siųsti telegramus po žeme, per patį 
žemės vidurį, vieton per orą kaip dabar. 
Wilkes-Barre’s ir Scranton’o stacijose jis 
išgręžė 175 pėdų gilias skyles dėl tyrinėji
mų; jis tvirtina, kad žemė elektriškas 
srioves dar geriau perneš, negu oras.

Eikite pas Laubenstein’a 
pirkti naujų žiedų, laikrodėlių, sieninių 
laikrodžių ir visokių brangių daiktų. 
Aš taisau senuosius ir pagadytuosius. Už 
savo darbą atsakau. d

24 Sunbury St., Minersville, Pa.

Daugiau kaip 
30 metus iszmeglntas! 

Dr. RICHTERO 
wisam awietul žinomu 

“ANKER” (Inkarinis)l
PAIN EXPELLER.

Wumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tt.

/Ir visokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

ui 35c. ir 60c. pas visus 
aptiekorius arba, pas

J. Richter & Co.
215 Pearl Street.

New York.

Isz Visur.
------o-----

Revoliucija Rusijoje.

Maskva, 26 Gruodžio. Miestas išro- f 
do kaip po karei. Visur lavonų pilna. 
Kraujais gatvės papludusios. Saudynės 
iš kanuolių ir revolverių nesiliauja. Lyg- 
šiol užmuštų yra į 5.000 žmonių, o su
žeistų per 15.000. Ligonbučiuose vietų 
nepriteko. Apžiūrėjimui ligonių iš Peter
burgo tapo atsiųsta 100 žmonių Raudo
no Kryžiaus (infermierų).

Pagal žinias iš Londono 27 Gruodžio 
Maskvoje buvus kuodidžiausia skerdynė, 
kada nugirdytus kazokus valdžia užleido 
ant žmonių. Tose žudynėse revoliucijo- 
nieriai parodė didelę savo energiją. Iš 
revoliucijonierių pusės labiausiai išsižy- 
mėjo moters, kurios ėmė dalyvumą kovo
je; bet paskutiniai ant nelaimės tapo ka
zokų sutrinti. Keli pulkai revoliucijo- 
nierius apvylė, prižadėję su jais eiti išvien; 
laike atsveriančios mūšos perėjo į karei
vių eiles. Prietam straikieriai menkai 
buvo prisitaisę prie kovos. Jie šaudė vien 
iš revolverių, kitokių geresnių ginklų ne
turėjo; tuomtarpu kaip kazokai su karei
viais laidė į juos greit šaudančių kanuo
lių šūvius. Beto Maskvos kareiviams 
atėjo pusėtina kelių pulkų pagelba iš Pe- j 
tarburgo. Revoliucijonieriai netik jo
kios iš niekur pagelbos nesulaukė, bet dar 
nuo jų atsiskyrė pirm sustraikavę grenadie
riai. Teisybė,29 Gruodžio keturiems tūks
tančiams straikierių pasisekė išsprūst iš 
miesto ir suardyt per kelias mylias gelž- 
kelio liniją, kuomi periškadyjo ant va
landos atvykimą gvardijos į pagelbą ka
zokams Maskvoje. Ale su tuom nedaug 
ką pelnė. Atėjo kareiviai pėksti ir su 
padvigubintu įnirtimu skerdė nelaimin
gus straikierius ir nekaltus žmones. 
Žmonės iš baimės neturėjo kur dėtis, dau- . 
gybė sulindo į skiepus apsaugojimui savo 
gyvasties nuo kanuolių. Ant gatvių 
nieks negalėjo pasirodyt be išsistatymo 
ant pavojaus.

31 d. Gruodžio iš Maskvos pareina ži
nios, kad ten jau visas gyvenimas pra
dėjo eiti vėl po senovei. Fabrikai ati
darė darbus, krautuvės teipgi adaros. 
Kareiviai apgulę gatves tvarkos daboja. 
Areštai kasdien dauginasi; kareiviai su 
policija landžioja po visus namus, jieško- 
dami užslėptų revoliucijonierių ginklų. 
Tiesa, tą dieną buvo paskutinis revoliu
cijonierių mušis miesto dalyje Presna, j 
kur jie galutinai tapo apveikti, su dide
liais savo nuostoliais. Atsakančiai mū
šai tą paskutinę Gruodžio dieną žmonių, o 
nedaug nustojo gyvasties, kadangi iš re- - 
voliucijonierių puolė tik 50 ir 250 sužeistų 
kareivių led 2; bet dėlto visa amunicija, 
ginklai, viskas buvo nuo revoliuci
jonierių paimta vadai veik visi suimti.

S t ra i kai provincijose.

27 d. Gruodžio iš Peterburgo išeinan
čios žinios skelbia, juog provincijose 
straikai skečiasi su nepaprastu greitumu.

Kaunas po pilna socijalistų valdžia, 
miestas apšauktas ant karės padėjimo. 
Kremenčugas (62 mylios į piet-rytus nuo 
Poltavos) teipgi po apgulimo tiesomis. 
Saratavo mieste, skaitančiame 140.000 
gyventojų, neapsakoma daugybė suareš
tuota žmonių, bet to nežiūrint straikai 
nemalšta. Kijevas, pramintas Rusijos 
miestų motina ir turintis 250.000 gyven
tojų, pavirtęs į skerdynių lauką, kova re
voliucijonierių su kareivija eina su abi
pusišku įnirtimu. Tiflise (ant Kaukazo) 
visos gelžkelių linijos revoliucijonierių 
rankose.

Varšavoje buntavojasi artilerija ir 
gvardijos pulkai.

Zombrove sustraikavęs vietinis karei
vių pulkas išdaužė langus savo apicierų 
ir pulkauninko namų, giedodamas revoliu- 
cijonieriškas giesmes.

Novorosyjske kareiviai padalino mies
tą į srįčius, kuriuose patįs užlaiko tvar
ką, apsirinkę sau naujas vyriausybes ke
lia priešrėdiškas demonstracijas ir žmo
nes šaukia prie maišto prisidėt.

Ekaterinodare pasikėlėliai pavelde ar
senalą ir paėmė 10.000 ginklų, kurių dalį 
paskirstė tarp vietinių gyventojų, o dalį 
išsiuntė į Novorosyjską.



Elizabetpolyje teipgi kareivių maiš
tas. Jaroslaviškame Rostove 3-čioji ar
tilerijos batarija su 400 žmonių laikė mi
tingą.

Charkove kareiviai su žmonėmis pra
dėjo jenerališką straiką. Gardyne su- 
straikavo vietinė policija. Areštavoji- 
mas straikierių veik neprienamas, kadan
gi žandarai, pritardami policijai, at
sako savo valdžiai paklusnumą. Lygšiol 
kazokai pildo policijos tarnystę.

Siberiojje revoliucijonieriškas judė
jimas teipgi auga ir platinasi sparčiai. 
Miestas Irkuck būk visai sudegintas. 
Žodžiu, verda revoliucija visoj Rusijoj.

Tik nežinia, ar visur nepasibaigs tuom 
pačiu, kuom pasibaigė Maskvos revo
liucija.? —

Iš Vienos ateina žinios, kad pagal ap
turėtas iš Shanghajaus telegramas, Man- 
džurijoje armija apreiškė teipgi einanti 
už revoliuciją. Daugelį savo apicierų 
užmušė, daug žemesnių apicierų prisijun
gė prie straikuojančių kareivių. Tūli 
pulkai išgujo savo kamandantus, išsi
rinkę į jų vietą naujus. Kareiviai reika
lauja kąveikiausio sugrąžinimo namon.

Lomžos gubernijoje 28 d. Gruodžio 
revoliucijonieriai užgrobė valdišką kasą 
ir paėmė 400.000 rublių.

Peterburge 28 Gauodžio kazokai užda
rinėja gatves jkovoje už barikadų žuvo 50 
žmonių. Žandarmerija landžiodama po na
mus jieško revoliucijonieriškų ginklų ir 
dokumentų. Daug tapo tokiu būdu kon
fiskuota revolverių, šoblių ir amunicijos.

Revelyje 28 d. Gruodžio latviai suar
dė tiltą ant gelžkelio ties Kausika. Trū
kis, atėjęs su kariuniene ir daugeliu žmo
nių įpuolė į upę, kur daugybė rado smertį 
arba likos sunkiai sužeisti.

Pagal žinias iš Varšavos, 30 d. Gruo
džio iš caro rūmų išėjo įsakymas karei-' 
viams maršuot į Baltiškas provincijas ir 
su Ugne ir kardu sutrempt revoliuciją.

Liepė prietam nesigailėt moterų, nė 
vaikų, nė ligonių, bet visus lygia šluota 
šluoti. 4 skvadronai artilerijos ir raite
lių slenka linkui Rygos ir Mintaujos, o 
beto 500 kazokų. Iš Latvijos kariumenė 
puls ant Kauno, kuris šiuo tarpu stovi 
ant kariškų tiesų. Bus daugybė kraujo 
pralieta, kadangi latviai savo užsidegime 
išliuosuot savo tėvynę iš rusiško jungo, 
nepasiduos, pakol savo lavonais neapklos 
žemę. Sako, kad latviai, tiek seni, kiek 
ir jauni, net motres vėlybo amžiaus, pa
sirengę stot į būsiančią kovą ir laukia 
apsiginklavę visokiais įnagiais baisios 
valandos.

Revoliucija ir Vokietija.
Iš Berlyno rašo, kad veik visa vokiš

ka bajorija iš Kurlandijos išdūmė į Prū
sus. Girdi būriais vaikščioja jų ant Ka
raliaučiaus ir Berlyno gatvių.

Iš Berlyno praneša, kad 29 Gruodžio 
vokiški garlaiviai negalėjo sutalpinti visų 
vokiečių, norinčių apleist pribaltiškas 
provincijas. Jejį teip toliaus eisis, tai 
neužilgo ten neliks nė vieno vokiečio.

Vokietijos su Rusija susinešimai iš 
priežasties priebaltiškų provincijų judėji
mų labai pasidarė įtempti. Tikimasi, 
kad jei revoliucija greit neapsimalšįs, vo
kiečiai, neilgai trukus, įsiverš į Rusiją po 
pretekstu gelbėjimui savo tautiečių.

Prancūzija ir Rusija.

Pagal telegramas iš Bresto nuo 26 d. 
Gruodžio prancūzai išsiuntė savo laivus 
„Cassini” ir ,,L’Amirail Aube” į Kopen- 
hagen’ą, iš kur prancūziški jurininkai tu
rės dabot dabartinį Rusijos padėjimą ir, 
reikale, plaukt į rusiškų vandenų pakraš
čius gelbėjimui prancūzų, gyvenančių Ru
sijoje.

Iszpanija.
Barceionoje, pagal žinias nuo 31 d. 

Gruodžio, anarkistai kelia dideles riaušes. 
Laido bombas ant gatvių, užmušdami 
daugybę svieto. Žmonės paliovė lankę 
teatrus, restauracijas ir kitas pasilinks
minimo vietas. Gyventojai aibėmis ap

leidžia miestą. Valdžia lygšiol dar nie
ko mįstengė padaryt apmalšinimui auar- 
kistų.

San Domingo.
Respublikoje San Domingo paskutiniu 

laiku įvyko neramybė, užsinešanti ant 
revoliucijos. Prezidentas Morales, užpy
kęs, kad jojo užmanymams įvest naują 
valdžią, gabinetas nepritaria, išbėgo iš 
sostapilio su keliais savo draugais, su 
siekiu sutvert naują butą. Pagal neku- 
rias žinias prez. Morales rengia užpuoli
mą ant San Domingo.

Del Autonomijos.
Organas Susivienyjimo L. R. K. A. 

su pritarimu nekuriu kuopų rengėsi išleis
ti į inteligentus Lietuvoje ir Amerikoje 
atsišaukimą dėlei dabartinio Lietuvos 
politiško padėjimo. Sustatymas to at
sišaukimo buvo jau pavestas vienam iš 
,.Žvaigždės" sądarbininkų.

Berengiant mums tą atsišaukimą į 
spaudą gavome žinias, kad Lietuvos in- 
teligentai jau dirba mūs’ geistinoje pa
kraipoje. Ant to jųdarbo nurodo ir pa
skutiniai numeriai laikraščių iš Lietuvos 
ir Lietuvos įgaliotojų nusiųstas p. Vitei 
„Memorandum”.

Neišsiųzdami to jau mūs’ išdirbto at
sišaukimo į visus lietuvius, męs vienok 
skaitome už gerą nors atspausti jį „Žvaig
ždėje”, kad su dabartiniu Lietuvos padė
jimu supažindinti ir tuos mūs’ laikraščio 
skaitytojus, kurie iš kitur gal da neturi 
geistinų apie tą dalyką informacijų.

Atsišaukimas
in Lietuvius inteligentus dvasiškus ir svietiškus.

Dabartinis padėjimas Rusijoje priver
čia mus lietuvius pasirūpinti apie save. 
Dabar jau atėjo laikas, kad męs lietuviai 
turime stoti į kovą už savo tiesas, dagi 
kad ir jaustumės nevisai prisirengę prie 
tokios kovos. Mums gręsia vienas iš di
džiausių pavojų mūšų tautiškam gyvas
čiai.

Jeigu Rusijos valdžiai neužšvies geres
nės dienos, galima tikrai laukti, kad len
kai gaus autonomiją. Žinomos lenkų 
pretensijos prie Lietuvos; jeigu šitame 
atsitikime jie ir negautų sau į vergus vi
sos mūsų tautos, tai rūpinsis gauti nors 
Suvalkų gubernę. Tokis padalinimas ne
didelės Lietuviškos tautos (lygintųsi be
veik) išdavimui nusprendimo mirties ant 
mūsų: męs turėtume, vietoje vieno, du 
galingu priešu, ir prieš kožną iš jųjų tik
tai dalį savo spėkų.

Kad prašalinti tokią katastrofą, męs 
turime tuo ant tų pėdų padaryti viską 
ką tiktai galime, kolei da Rusijos valdžia 
nieko tame dalyke nenutarė. Paskui jau 
bus pervėlu, ir ta mūsų politiška pragaiš
tis kasžin ar duosis paskui kada atitaisy
ti; kokioje ji gali mums prekiuoti tautiš
kos gyvasties.

Užtai dabar tuo, nieko nelaukiant, 
turi visi lietuviai inteligentai sukelti ką- 
didžiausį veiklumą ir tarp žmonių ir pa
tįs; sutaisyti ir demonstracijas ir prašy
mus ir valščių nutarimus ir gązdinimus 
valdžios dagi kad ir visatinu lietuvių su
kilimu, jeigu ji atiduotų lenkams Suval
kų gub.

Agitacijas prieš lenkus ir demonstra
cijas reiktų sukelti ypatingai Suvalkų gu- 
bernėje ir kiek galima didesnį pasiprieši
nimą pačių žmonių prieš lenkų pretensi- 
jas, bet neužmiršti paagituoti ir kitose 
Letuvos vietose.

Iš kitos vėl pusės, “turime pakelti rei
kalavimus Lietuvai autonorųijos.

Visos tautos Rusijoje, kurios turi 
nors kiek tautiškos sąmonės, stato val
džiai savo reikalavimus. Finai jau gavo 
autonomiją; lenkai jau daug padarė, kad 
ją gautų; latviai ro-pat reikalauja net 
su ginklais rankose. Jeigu męs nepasaky
sime valdžiai, ko mums reikia, žinia, kad 
jai apie tai nerūpės. Mums gręsia pavo
jus, kad Rusijos politikai, naujai perdirb
dami savo viešpatystės sutaisymą, neper- 
spėti iš mūs’ pusės, visai neatkreips ati
dos ant gyviausių mūsų tautos ir šalies 
reikalų.

Kad prašalinti pavojų iš tos pusės, 
męs turime valdžiai parodyti, da norime 
pas save namieje patįs būti gaspadoriais, 
kad Lietuvoje visokios valdžios vietos pri
guli pirmučiausiai mūs’ pačių žmonėms, 
kad apie mus ir mūs’šalies reikalus spręstų 
ne kiti, ale męs patįs — vienu žodžiu, tu

rime reikalauti mūs’ šaliai autonomijos, 
ir tai kiek galima platesnės.

Po visą Lietuvą turėtų būti surengti 
tankus susirinkimai mūs’ inteligentų,dva 
siškų ir svietiškų, kad apsvarstyti dabar
tinį mūs’ padėjimą ir nutarti apie būdą 
veikimo.

Atėjus laikui akcijos. Amerikos išei
viai parems savo brolių darbą Lietuvoje 
kuo galėdami.

Taigi į darbą, visi keno krūtinėje yra 
lietuviška širdis, nes nuo mūs’, lietuvių, 
pasielgimo šitoje valandoje priguli ateitis 
visos mūsų tautos gal per keletą ilgų 
amžių.

Žvaigždės Redakcija.

Dirva.
Bertaininis Laikraštis Dirva, išeinąs 

pavidale knygų jau nuo 8 metų, šįmet 
bus papigintas.

Ikišiol Dirvos 4 knygos kaštavo 2 
dol. ant metų. Nuo šių gi metų, kad 
praplatinti tąs knygeles terp skaitančios 
lietuviškos visuomenės, prekė jų bus tik 
1 doleris, Lietuvoje 2 rubliu, ant metų.

Kurie Lietuvoje nori prie Dirvos kny
gelių gauti ir sąvaitinį laikraštį Žvaigž
dę, teprisiunčia 5 rublius. Amerikoje 
Žvaigždė ir Dirva kaštuoja 3 dol.

Pasitikim, juog kiekvienas Žvaigždės 
skaitytojas pasinaudos iš šitos progos už 
teip pigią prekę gaut Dirvos knygas.

N. 1 Dirvos 1906 metų bus atspausta 
garsus veikalas Moravskio „Lemano Iš
vakarės”, verstas žinomo mūsų rašytojo 
Geručio. To veikalo dalis buvo leidžia
ma per Žvaigždę. Kurie nori turėti tą 
visą didei mokslišką veikalą, būtinai turi 
užsirašyti Dirvą. Skyrium nuo Dirvos 
„Lemano Išvakarės” kaštuos 60 centų.

Susirinkimai.
Mahanoy Plane 39 kuopa S. L. R. 

K. A. laikys susirinkimą 14 d. Sausio; 
prašome susirinkti pas M. Valiūną.

Jonas Andza, sekretorius.

Cleveland, 0., 89 kuopos susirinki
mas bus laikytas 7 d. Sausio, ant para
pijinės salės, kampas Oregon ir N. Pierry 
gatvių; visi sąnariai užprašomi užsimo- 
kėt bertaininius mokesčius; teipgi užpra 
šomi prisirašyt norintiejei. Susirinkimas 
prasidės tuojaus po Mišparų.

J. C. Urbšaitis.

Wm. Penn, Pa., 24 kuopa laikys su-’ 
sirinkimą 7 d. Sausio, Nedėlioj, 2 vai. po 
pietų, pas Konstantą Bliokevičių; pra
šom ateit užsimokėt bertaininius mokes
čius ir paklausyt naudingų įnešimų, teip
gi nepamiršt atsivest prisirašyt norinčius.

Komitetas.

Wilkes-Barre, Pa., 17 kuopa laikys 
savo bertaininį susirinikmą 14 d. Sausio, 
ant salės Antano Gionio, 7 vai. vakare, 
sąnariai ir prisirašyt norintiejei užkvie- 
čiami. Komitetas.

Naujas Laikrasztis
„Lietuvos Balsas” išeina Kaune du 

kartu ant savaitės (nedėlios), prekė su 
prisiuntimu ant metų 3 rubliai, ant pusės 
metų 2 rub.

In užsienį metams 5 rub., pusei metų 
3 rub. Leidėjas Saliamonas Banaitis.

Amerikos lietuviai gali parsitraukt 
„Lietuvos Balsą”, Vilniaus Zinias” ir 
„Lietuvių Laikraštį” per Juliją Pranai
tis, 15—17 Oak Str. Shenandoah, Pa.

Esu dėkingas.
Širdingai džiaugdamas dėkavoju Pro

fesoriui Dr. Collins Institutui už gyduo
les, sugrąžinimą sveikatos ir jaunystės 
spėkų, nors turėdamas 35 metus, buvau 
pamatiškai nupuolęs ant sveikatos, teip 
kad krūtinėje diegliai ir sunkumas kvėpa
vimo neišpasakytai kankino, gerklėje vi
sada buvo pilna skreplių ir kaip gaidukai 
giedojo, vidurių nedirbimas ir abelnas 
nusilpnėjimas, juog jau ir dirbti negalė
jau, į desperaciją ir prapultį mane stū
mė, iš kurios neturėjau vilties išsigelbėti, 
bet išskaitęs laikraštyje apie garsingą 
Profesoriaus Collinso Med. Institutą, ne
tikėjau kad man pagelbėt galės, nes kiti 
daktarai jokio palengvinimo nesuteikė. 
Bet kaip ėmiau vartoti man prisiųstus 
vaistus, kaip jie sakė pritaikintus prie li
gos, tai su kožnu kartu sveikata ir pajie- 
gos ėjo geryn ir geryn, o dabar jaučiuosi 
visai sveiku, kaip naujai atgimęs, užtai 
širdingai dėkavoju už sugrąžinimą svei
katos ir jaunystės pajiegų, nes kaip 10 
metų dabar jaučiuos jaunesniu, būdamas 
pilnai sveikas.

John Strokas, 
69 Fremont St., Massilon, Ohio.

Puikiausias artistiškas darbas.
Ponas Jos. Triner, padirbėjas Triner’o 

Amreikonisko Elixir’o iš Bitter Vyno, 
vėl pasitaisęs išdalinėti savo sieninius 
kalendorius, šįmet puikesnius kaip kada 
nors. Tai puikus kalendorius, suside
dantis iš dviejų paveikslų, vienas persta-

I tantis linksmą atsitikimą su automobi- 
j ■ liu, kitas laimingą šeimyną. Negausi 

puikesnio padailinimo savo stubai. Kas 
nors iš skaitytojų norės jį gauti, tegul 
atsiunčia 10c. pačtinėse markėse ant 
adreso Joseph Triner. 799 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill. Skubinkis nurašyti, 
pirmkol nepabaigs visų išsiuntinėjęs.

Mainieriai, nueikite ant savo sus 
rinkiniu ir paklausykite kas darosi.

Ar nori patirti, ką unija už tave da
ro? Ar nori žinoti, kaip ji apgina tave?

Dabartiniame laike svarbiau kaip ka
da nors, idant mainieriai nueitų ant susi
rinkimų savo vietinės unijos. Žinoma, 
daugelis angliškai nesuprantančių nelabai 
nori nueiti, tačiau yra daug ir tokių, ką 
gailisi laiko.

Prieina svarbus laikas. Ateinantį pa
vasarį pasibaigia daugelis darbo suta
rimų. Unija prisitaiso sudėti prašymus, 
kokius paduoti darysiant naujus sutari
mus, užtai kiekvienas mainierys turėtų 
nueiti ant susirinkimų ir unijos ūrėdnin- 
kams duoti numanyti, kas pagal jo mislį 
būtų gerai pareikalauti.

Yra dar kitokių priežasčių. Nuėjęs 
ant susirinkimo patirsi, kiek mainierių 
iš tavo kasyklos priguli ir kiek ne, katrie 
užsimoka mokesčius gerai ir katrie ne. 
Jeigu iš tavo kasyklos tik keli tepriguli, 
greit galėsi pamatyti, kaip unijai pagel
bėti prikalbinant ant prisirašymo. Jeigu 
daugelis neužsimoka mokesčius, tai paty
ręs anųjų vardus, gal prikalbįsi juos už
simokėti, išguldydamas kaip svarbu tai 
yra, idant unija pinigų turėtų.

Toliau, išgirsi pranešimus kaip unija 
stovi, ar drūta, ar silpna, ir kaip ir ko
kiu būdu galima pagelbėti.

Kiekvienas mainierys turėtų tai už 
savo pareigą laikyti, nueiti ant vietinių 
susirinkimų, nes juk žinoma, kuo dau
giau apie uniją pasidarbuos, tuo geriau 
seksis unijai.

Už ką, prigulėdamas prie draugystės, 
mokėtum mokesčius, jei už juos nieko ne
gautum? Prie unijos prigulėdamas turi 
balsą. Jei kokis padėjimas tau nepatin
ka, balsuok prieš tai; jeigu reikia kokius 
pagerinimus įvesti, balsuok už tai; nau
dokis iš savo sąnarystės tiesų.

Jeigu norėtum pirkti kokį daiktą, ar 
siųstumei kitą tau nupirkti jį, nepasitei
ravęs suvis ką jis nupirks? Tas pats de
dasi ir su unijos sąnaryste. Būdamas 
sąnariu nori ką nors per tai laimėti, ta
čiau jei nenueisi ant susirinkimų, kaip 
patirsi, ką unija rengiasi daryti ant iš- 
laimėjimo to ko tu nori?

Atkartojam dar sykį, idant ne- 
užmirštumete, yra didžiausias svarbumas, 
kad kiekvienas sąnarys Šime laike nueitų 
ant vietinių susirinkimų. Nepaisykit, ar 
tik keli sąnariai susirenka, ar daugelis, 
nueik ir patirk kas darosi, papasakok ką 
daryti reiktų. Bus tau nauda.

Unija negali stovėti ant vietos, ji tu
ri žengti ar pirmyn ar atgalios. Gelbėk 
jai eiti pirmyn, pasirūpindamas apie ją. 
Prezidentas Mitchell’as pasakė kietųjų 
anglių mainieriams, jeigu jie susirinks 
sąnarių į 100.000, tai turės puikią progą, 
laimėti aštuonių adynų darbą ir pripaži
nimą unijos. Ar čia dyvai, kad darbinin
kai veržiasi į uniją? Jeigu negauni, ko 
gauti norėtum, reikia drūtinti uniją idant 
gauti. Jeigu nedrūtįsi, tai savininkai 
ateis ir paims net ir tą, ką dar beturi.

Turi nueiti ant vietinių susirinkimų, 
idant patirti, kas už tave daroma.

Pataisymas
klaidos Susivienyjimo reikaluose. N. 
52 Žvaigždės 1905 m., ant pusi. 
823, padėkavonėje Jievos Malinauckienės 
už dalį posmertinės, turi būti 156 rub., 
vietoje 150 rub.

Reikalingas
Pardavėjas, kuris priimtų užsteliavimus 
ir pristatytų į namus arbatą ir kavą ar
timoje apielinkyje. Geras pasiūlymas. 
Turi įstengti duot užstatos ir gero liu- 
dymo. Ateik ar rašyk pas

Great Atlantic & Pacific Tea Co. 
304 W. Broad St., Hazleton, Pa.

Pajieszkojimas.
Pajieškau Vinco Zizinsko, iš Starapo- 

lės pav., Dombraukos kaimo, Suy. gub.; 
jau kokie 7 metai iškeliavo iš Lietuvos. 
Prieš 2 metu gyveno West Moreland 
County. Atsišaukit ant šio adreso: Vin
cas Kurtinys, 806 E. Railroad, Mahanoy 
City, Pa.__________________________

P. J. GRAHAM Teatro Namas ir Restauracija 

pataiso valgio kožnu laiku. Vištienos, 
steiko ir caps. Telefonas 4025.
ANT KAMPO MAIN IR OAK STS., SHENANDOAH, PA.

Gausi 5 proc, (penkiais procentais) 
viską pigiau, jei su šito štai apsigarsini- 
mo iškarpa ateisi pas mane pirkti. Prilai
kau VISKĄ, išskyrus vien valgomus daik
tus, drapanas ir avalynę. Mano adresas:

GEORGE GEIER, Sunbury St, MINERSVILLE, PA,

Geriausia
Močiutes Duonkepius

ant North Street, MINERSVILLE, PA.
Duona, pyragai, pajai, karvojai 

(svotboms) ir kendės kuopigiausiai.
W. H. C. TREZ1SE.

I



Iš mu.su Gyvenimo.
Paraše ANTANAS KAPSAS.

Dzilin-dzin-dzin-dzin — suskambėjo skambutis prie 
įeinamųjų gydytojaus Sutkaus dury.

— Kokis čia velnias beldžiasi — murmėjo gydytojas 
žiovaudamas ir raivydamasis lovoj — nė išsimiegoti ne
duoda; tegu jį karaliai tokį gydytojaus gyvenimą, nėra 
niekad pasilsiol... Tuo tarpu už dury kažin-kassušneko:

— Ar namie ponas daktaras?
— Namie, bet miega dar — atsiliepė kitas plonas bal

sas, matyt, Sutkaus tarnaitės.
— Bene galėtumėte pabudinti? — ligonis labai silpnas.
— Palauksite, nemirs. Ponas nemėgsta, kad jį bu

dintų.
— Susimildama nueik, nors pažiūrėk, gal, pabudo, 

gal, išsimiegojo, jug jau pietys netoli...
— O kas ten ligonis?
— Bernas; arė išryto pūdymą, beardamas apsirgo, 

nežinia kas pasidarė; nueina šaukti pusryčiy, Jonas 
guli ant žemės, kaip negyvas; pasakė man, atbėgau, 
žiuriu, kvėpuoja, ale be žado. Ką čia, manau, daryt?—

Negerai. atsivažiavau vežimą, įsidėjau. vežu 
namon; parvežiau, guli be žado, ir gana. Pribėgo gas- 
padinė ir nu rėkti, kad vežčiau pas daktarą. Ką veši, 
sakau, kad jau ką tik gyvas! Kas ant galo užmokės? 
— daktarai nepigu... O ji vis savo — vežti ir vežti. — 
Ką darysi! įdėjome į patalus ii atvežėme. Eik, eik, 
pažiūrėsi, gal daktaras jau atsikėlė!...

— Gerai, pažiūrėsiu — atsakė tarnaitė ir neilgai tru
kus tyliai pravėrė gulimojo kambario duris.

— Tevažiuoja' sau po velniy! — tarė Sutkus, trauk 
damas antklodę (kaldrą) ant galvos — pasakyk, kad 
gydytojas miega.

Tarnaitė, žinodama gerai savo poną, nieko nesa
kė, tik tyliai išėjusi patarė žmogui vežti ligonį pas 
Paukštį; tas, sako, anksti keliąs.

— Dėl kvailo berno, už kurį nežinia nė kas užmokės, 
neduoda išsimiegoti. Te juos karaliai su tokiais .ligo
niais! — plūdo tuo tarpu migdydamasis gydytojas — 
negali sau važiuoti pas Paukštį; tas kvailys ir biedniau- 
:sį priima; kvailys,-tikrai kvailys... priimk visados, vi- 
-sus, tai niekad nebūsi geru gydytoju... — Ėmėjam suk
tis galvoj, kaip jis pragarsėsiąs, kaip galėsiąs imti ne 
mažiau 5 rubliu už receptą, 25 rub. už nuvažiavimą pas 
ligoni... kaip apie jį visi puldinėsią. siūlysią pinigus, 
kad tik imtų, kad tik važiuotų... kaip jo vardas skam
bėsiąs po visą šalį... Teip saldžiai sapnuodamas už
snūdo, bet neilgam. Vėl suskambino; Sutkus pabudo 
ir keikdamas savo nelaimingą gyvenimą ėmė klausytis, 
kas atėjo.

— Toji ponia* ką aną syk buvo, iš Varšavos atva
žiavusi — tarė įėjusi tarnaitė.

— Prašyk, prašyk j salioną! tepalaukia valandžiukę, 
sakyk, aš tuo, tuo būsiu — sušuko greitai šokdamas iš 
lovos.

— Tikrai jau dvylikta baigiasi — kalbėjo sau reng
damasis — reikia skubintis; tokie ligoniai, kaip toji po
nia ne kasdien vaikščioja, o kad nesulaukus išeis, dau
giau nebegrįš. Gaila būtų, aną syk 5 rublius užmokė
jo... — Patrynė su šlapiu abrusu burną, susitaisė ilgus 
susitaršiusius plaukus, prisisegė prie marškinių apikak- 
lę ir apsivilkęs žiponiuku, kuo netekinas nubėgo į sa- 
lioną. Ten sėdėjo ligonis, moteriškė, juodai apsitai
siusi, ne sena, nė ne jauna, ne didelė, nė ne .maža, tokia, 
kaip visos, nieko ypatingo savyj’ neturinti; tik iš šiek 
tiek išblyškusio jos veido galima buvo numanyti jai 
esant lyg negerą.

— Kaip tamstos sveikata? — užklausė pasisveikinęs 
ir atsiprašęs už trūkimą — tikiuosi jau geriau.

— Ne, rodos, vis teip -- atsakė ligonis.
— E, ką ponia kalbate — perkirto gydytojas — ma

tau iš veido, kad geriau... Geriau, geriau! o kad pa- 
gyvęsite pas mus kokį mėnesį, kitą, pamatysite, jysy 
skaistus veidelis, kurį liga truputį išblyškino, vėl žydės, 
kaip radasta... Teip, geriau — kalbėjo apžiūrėdamas 
ligonį — kraujas kitaip teka, širdis lygiai taksi, dirgs
niai ramesni; negaliu atsidžiaugti, jus tie Varšavos 
gydytojai daug išmano, nėr ką; visai, tečiaus, išgydyti 
negali, nes trūksta jiems reikalingiausio vaisto; tyro, 
gryno kaimo oro, ir ponia puikiai padarėte pas musat- 
keliaudamos. Tik reikia tankiai pasirodyti gydytojui, 
nors dusyk, žinote, į savaitę, kad matytume, kas reikia 
daryti, ko saugotis; kitaip nč geriausis oras neką gelbės, 
gali net, ne Dieve duok, kenkti. Męs iš savo pusės!vais
tų nepasigailėsime, mokslu prigimčiai padėsime.

Apžiūrėdamas rado mažą pusliukę burnoj po liežuviu.
— Ar neskauda?— paklausė.
—r Ne — atsakė ponia — jaučiu truputį, bet mažaką.
— O vistik čia jos nereikėtų laikyti. Tuo parašys 

siu receptą: vieną, kitą kartą paplausite burną su skys
timu, kurio jums duos aptiekoj, ir pūsliukė išnyks, kaip 
nebuvusi.

Atsiprašęs nuėjo į dirbamąjį kambarį ir po valan
džiukės sugrįžo su trimis receptais rankoj'.

— Tokį ligonį, kaip ponia, malonu gydyti — tarė 
įeidamas į salioną — matyte matyt, kaip einate geryn.

Se parašiau jums nuo širdies, nuo vidurių ir nuo tos 
pūsliukės burnoj’. Lašus imsite išryto ir vakare su ar- 
bata po 10 į stiklą; miltelius prieš piet, po vieną popie
riukų kasdien, o su skystimu didęsnėj'bonkutėj išsiplau

site kelis sykius burną. Po kelių diemi tikiuosi ponią 
vėl pamatyti...

Atsisveikino. Sutkus išleido ligonį, palydėjo net 
ligi bričkos, stovinčios čia-jau ties durimi ir padėda
mas poniai įlipt, dar sykį tarė: — Laimingo pasimaty
mo! pasimatymo!...

— Sudie! — atsakė toji linkteldama galvą ir nu
važiavo.

Sugrįžus į salioną pirmas Sutkaus daiktas buvo pa
žiūrėti, kiek jam ponia šiandien užmokėjo. Ponišku, 
mat, būdu nedavė pinigtj tiesiog į ranką, tik padėjo iš- 

, eidama ant stalelio (skobnelio).
— Rublius — tarė sau, imdamas nuo stalo sidabrinį 

— kad ją karaliai tokią bobą! tikėjausi daugiau, bet ką 
daryt... tuo syk bus ir to gana. Už tris receptus, tie
sa, permaža, bet tegu ją! ...prie galo už visą atlupsiu. 
Ka-ka-ka- nusijuokė — tris receptus sveikam žmoguil... 
Paukštys ir mirs, o neišmoks teip gydyti; reiks jam pa
sijuokti... Bet ką-gi čia gydytojas kaltas? Nenorėsi gy
dyti, neduosi recepto, eis pas kitą, man ir reikia gyven
ti... Pasilsės, atsigaus, bus boba dar sveikesnė, o man 
pelnas ir garbė...

Ona, duok pusryčiu — riktelėjo tarnaitei.
— Jau visa-kas seniai prirengta — atsiliepė ta iš vir

tuvės — samavoras ant stalo; padėjau sūrio, sviesto; o 
gal iššutint kiaušinių’

— Po velnių su savo kiaušiniais, iškepk bifštiką!
— Ugi, kad ponaiti, šiandien pėtnyčia.
— Tau pėtnyčia, ne man, žiople — kalbėjo daryda

mas sau arbatos — aš jau tau tat ne sykį sakiau. 
Kepk greičiau! pati dvylikta, noriu valgyt.

— Kad, ponaiti, mėsos neparsinešiau; maniau, pėt
nyčia, gal nevalgys...

Sutkaus tulžis ėmė virti. — Tai velnias — tarė — 
ne tarnaitė Kada aš tau sakiau, kad pėtnyčioj’ mėsos 
nevalgysiu? ką?!

— Sakyti nesakėte, bet vis maniau, gal suspirasite, 
kad nė jums, kaipo katalikui, nevalia, kaip ir kitiems...

— Tu čia mane, plytlaiže, mokinsi?! jau seniai įgri
sai su savo pamokslais. Ligi šiol juokiausi, bet dabar 
gana! tarsi dar žodį priešais, tai eik sau po velnių! su
pranti?

— Aš, ponaiti, nešneku nieko priešais, tik ..
— Tylėk, sakau tau! mokys ve mane! mokink, žio-. 

ple, savo plikus vaikus, ne gydytoją, kurs moka ir iš
mano daugiau ųž visus tavo kunigus!... Eik greičiau 
mėsos parnešti! girdi? — skubink!

Tarnaitė ėmė širsti.
— Nė eisiu, nė ką — atsakė karščiau — ir man jau nu

bodo klausyti jus keiksmai ir pliovonės, žiūrėti ; jus 
gyvenimą: Sakosi mokytas, o nežino, nė kas katalikui 
reikia. Nė į bažnyčią neinaj nė pasninkų nepasninkau
ja, nė melstis niekad nesimeldžia, iš lovos ir prie stalo, 
kaip gyvulys, atspirašant...

— Tylėk, o ne tai... — rėkė pašokęs Sutkus, bet tar
naite pradėjusi negalėjo jau susilaikyti ir, stovėdama 
virtuvėje, iš kurios durys į valgomąjį kambarį buvo 
adaros, tarškėjo tolyn:

— Nė kryželio ant savęs neturi, nė škaplierio, jokio 
ženklo, kad katalikas... Ne, gana jau man to pragaro, 
žinokitės!...

Lauk! tu... čia man nelojus — šokoSutkus į virtuvę, 
ir tūkstančiai visokių keiksmų pasiliejo jam iš burnos.

Tuo tarpu kas suskambino. Tarnaitė nubėgo durų 
atidaryti, o Sutkus apsimalšinęs sugrįžo į valgomąjį ir 
ėmė godžiai gerti arbatą.

— Pas ligonį — tarė įėjusi po valandėlės tarnaitė — 
į Paplynius.

— Pašauk žmogų, teįeina čionai!
Tarnaitė išęjo, ir, neilgai trukus, pasidarė tarp vir

tuvės durų apysenis, penkių dešimtų metų, vyras
— Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus — tarė įeida

mas.-
— O iš kur? — paklausė neatsakydamas ant pagar

binimo gydytojas.
— Iš Paplynių, ponaiti, Burba. Mano pati labai su’- 

• sirgo; nepaeina, nieko nevalgo, sakosi visą geliant, ne
žinia,.nė ką daryt, nė ką...

— O ar seniai serga?
Jau trečią diena, ponaiti.

, — Tai kodėl susyk nesišaukėte gydytojaus? sušuko 
' rūsčiai Sutkūs — pas jus vis teip: važiuojate gydyto
jaus,-kad jau miršta, o kunigą skubinątės vežti, kaip 
tik spėja susirgti.

— Tai ką-gi ponaiti, darysi? Manėme, teip pereis, 
o daktaras brangu...

— Brangu... bet sveikata brangesnė, kaip pasivėly- 
si, nė už auksą nepirksi. — Žinoma, ponaiti užtai ir 
šaukiamės jus pagalbos.

— Tai norite, kad važiuočiau pas jus į Paplynius?
— Prasivčžysite, ponaiti... arkliai geri, brička gera, 

bus ir jums sveikiau...
— Duosite 10 rublių?
— 10 rublių?... ponaiti, juk čia netoli, tik mylaitė 

kelio.
— Gera mylaitė! bus į 10 verstų, žinau.
— Ale ne, ponaiti, nebus daugiau kaip septyni, o 

kad aštuonis skaitysime, tai jau ir per akis.
— Be dešimties rublių nevažiuosiu, kaip sau norite* 

Jei jums rublius meilesnis už žmoną, žinokitės!
(Toliaus bus.)

Išvakarės gret Lemano Ežero.
Verte GERUTIS.

(Tąsa.)
Lasciate ogni speranza, voi ch’entrate. Tegul ta 

biedna žmonija būtų tik dar nelaiminga! Bet ne! ji yra 
pikta, biauri, pagedusi, pilna piktadėjysčių be skaij:- 
liaus ir be pavardės, kurių nenoriu čia nei priminti. 
Pagaliau inteligencija ir ta yra pilna nesvietiškos veid
mainystės, užvydo, savymeilės ir visokios neteisybės ir 
tuomi yra šimtą kartų dar nelaimingesnė.

LEROY: Ištikro tas yra minklė, kuri žudo tūlą die
vobaimingą širdį.

Miss WILSON: Tamstelės maliavojate Dievą labai 
juodomis dažylomis. O čia Dievas nėra toksai... Rasi 
tas ir tiesa, juog žmonija pagedo, ale bent gamta, kurią 
Dievas padirbo, yra gera ir graži.

SIEMIONOVAS: Teip Panytei matos; teip matos 
mums visiems, žiūrint paviršium. Regime puikų žoly
ną klestantį šimtvarsviais žiedais, spindantį burštino 
lašais. Girdžiame kone visuomet linksmas gaidas ir čir- 
kšlenseną paukštelių. Vis tas, ką matome pas žvėrelius: 
ir paukščiai, kurie plasnoja padangėje, ir žuvelės, kurios 
pliušza vandenyje, ir galvijėliai, kurie ganos pievose, 
vis tas reiškia mums nebe tą laisvę ir sandarą. Ant 
to viso krinta dar šviesus saulės spinduliai, kurie, saky
tumei, gaivina ir linksmina net pačius akmenis. Vie
nok vis tas yra melas, apgaubs,‘ girklo ploščius, kuriuo- 
mi apgavikė gamta pridengia savo varguolystę. Mok
slui padedant, įėję jos širdies giltnėn ir jos gyvenimo 
paslaptin nusigandę nieko kito nerandame gamtos dug
ne— tik kančią. Tarpu visų sutvėrimų nuolatinė, kru
vina kova, pilna klastos ir kraugerystės. Badas ir bai
mė yra du ratu, kuriuodu suka tą neprotingą svietą. 
Pagaliau medžiai ir žolės, nors pažiūrai ramus, kariauja 
tarpu savęs už vietą, gaisą ir šviesą; smelkas kitas ki
tą, išžindžia vienas kitą ir, rasi, jaučia tą kamavimos. 
Teip tat po linksmybės apvalkalu visa gamta yra vienu 
baisiu dybu.

Miss WILSON: Ne! teip negali būti. Tokia pažiū
ra į gamtą negali būti teisinga! Jeigu būtij gamtoje 
daugiau kančios, neg gyvenimo linksmybės, tuomet 
svietas nyktų ir būtų seniai pasibaigęs.

KUNIGAS: Ta panytės Wilsonaitės kalba yra labai 
-filiozofiška. Piktybė, žiūrint iš metafizikos kertės, nė
ra niekuomi daugiau, yra tik neteksėna, yra skriauda 
kokio-nors privalumo, arba gero padėjimo, kurip reika
lauja koks-norint sutvėrimas. O kančia yra tik pažin
tis tos net.-ksenos, ar skriaudos pas sutvėrimus, kurie 
gali jąs pažinti. Užtat nėra galima nei pamislyti, idant, 
paėmus apskritai, piktybė atsvertų gerybę; nes netekse- 
na gali būti tikpatol, pakol išsisems tas, kas yra toliau 
būtų niekystė’

LEROY: Rasi metafizika teip ir sako, bet bėdosi 
datyrimas rodo kitaip; rodo visiškai teip, kaip ponas 
Siemionovas.

Miss WILSON: Ponas Siemionovas renka tiktai 
vienas gamtos kovas, sopulių šauksmus ir iš jų pina sa
vo žėlavną kutaitį (bukietą). Bet argi ne daugiau ir ar 
ne kur-kas yra daugiau valandų žvėrių gyvenime, kada 
jie linksminas, ėda, arba yra sotus; kada šildos prieš 
saulę, šokinėja, gašaujas, džiaugias savo lizdeliu ir ma
žutėliais. O jeiąu medžiai ir žolytės jaučia kaimynų 
smelkimą — nors aš girdžiu tą pirmą sykį — tat tikrai 
tas yra malonu sveikoms, sultiems, kurios narstos juose. 
Teipogi turi būti malonus medžiams ir žolėms šviesos 
čiučiavimas, linkon kurios jie teip puikiai stiepias. Jei
gu pagalop’ nebūtų gamtoje daugiau linksmybės už ken
tėjimą., tat iškur-gi ta gamta išrėdytų paviršiui links
ma? Tie apsireiškimai išviršaus turi gi. keltis išvidaųs.

■ SIEMIONOVAS: Dykas galas! Ntbeginčysiu apie 
tą, ko yra daugiau gamtoje:’ kančios, ar linksmybės. 
Regiu, juog’ant kiekvieno juodo paveiksi'kokį aš tik 
parašyčiau, Panytė vis sumano užberti žiedą saują ir 
linksmų paveikslėlių. Tame dalyke sunku yra ką-nors 
išmastuoti. Paklausiu tik apskritai: JcodeI ir už ką yra 
gamtoje kentėjimas?

HAINBERGAS: Kentėjimas gamtoje yra reikalin
gas ir yra geradėjystč. Jeigu esybės yra apdovanotos 
pažintimi, tat jau per tai yra paskirtos turėti kažin-ko- 
kią autonomiją ir savirėdą.. Pačios turi rūpintis apie 
save ir menciaus užlaikymą. Jeigu teip nedarytų, tai 
bereikalo būtų dovanotas joms jausmas ir to jausmo 
vikšrumas. Bet ne, teip nėra. Jų jausmas yra ir turėjo 
būti tokiu būdu sudorotas, idant naudingi dalykai ir 
sveikos funkcijos darytų toms esybėms malonią įtekmę, 
o nenaudingi ir kūno pažeidos, idant būtų nemalonus ir 
verstų arba bėgti nuo tokių daiktų, arba kaip-nors ki
taip išsivaduoti. Šit, tegul.badas neprimena žvėriui, jį 
esant alkaną, esant pavargusį ir reikalaujantį pailsio, 
jam skaustant kokį sąnarį iš žaizdos priežasties, — sa
kau, tebūna vis tas: ar toks žvėris nesunaikintų bere
gint savo sveikatos atskalą ir ar nenudraskytų tankynė 
se lyg paskutinio savo kūno gabalėlio? Jeigu panorėsi
me pąmislyti sau apie tokį žvėrį, kurį peni ir saugoja
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motina gamta, — žvėrį be savirėdos, tuomet toks žvė- 
ris bus tik nereikalingas penukšlis be žvėriško gyveni 
mo. Užtat galėjimas kęsti yra daiktas ir naudingas ir 
būtinai reikalingas. Brangi jausmo dovana reikalauja 
drauge dviejų kaškių: malonumo ir kančios — kitaip ji 
negali dasipildyti.

Anot panytės Wilsonaites turi būti gamtoje daugiau 
malonės, neg kančios, o tai todėl, juog sveikos funkci
jos yra padėjimas normališkas; ir vėl išreto tik gyvyba 
yra maž-daug ilgesnė; smertis yra, teip pasakius, akių- 
mirksnis. Reikia dar pridurti, juog žvėrys iš visų pusių 
be palygos mažiau tekenčia už mus žmones. Pagaliau 
fiziška kančia yra pas juos bukesnė; nes, apskritai pa
ėmus, dirksnių Sistemas yra ne teip vopus ir ne teip iš
lepintas. Prastesniejei sutvėrimai teip maž tejaučia ken
tėjimą, juog tinkas nekart’ matyti vabalą pusiautmai 
sukrimstą savo persekiotojo nasruose, arba perdurtą sa
ge ir tuomtarpu skaniai ėdantį maistą, kurį patiko. 
Morališkų kančių, kurios yr apačios sunkiosios ir ku
rios pas žmogų padidina kiekvieną fizišką kančią, pra- 
nokdamos kentėjimą kur-kas pirmiau — žvėrys nepažįsta 
išviso. Jie nenumano būsiant smertį, neigi bijo jo pa
sekmių. Jią»nežino ilgų ligų, nei karšaties. Visus tuos 
kančios gardumenus męs žmonės teragau j ame, pratęzda- 
mi šimtais būdų savo suardytą sveikatą. Liuosos gam
tos yščiuje, sulyg žvėrelio sveikata pasilpnėja, nepriete- 
liški agentai, kurie tik to tykauja, tuojau atima jam 
gyvybą, idant ta pati medžiaga, kitaip persivertusi ir pa
jaunėjusi, vėl pradėtų gyventi. Coruptio unius ėst ge- 
neratio alterius. (Vieno puvimas yra kito gimimas.)

(Toliaus bus.)

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W.

Oak St., Shenandoah, Pa.

1 Botanika arba Talsiius anguminis, 166 pusi.
— Kun. Pabriežoe. $1

2 Medega 8. Daukato Biojografijai(Su Paveiks
lais) 128 pusi. $1

4 Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.
5 Tvanas T. 2-ras, pusi. 194 $1.00
6 Trakiečių Dzūkų Dainos 36 pusi. 50c.
7 Kankinimas Katalikų Lietuvoje ypač Kra

žiuose, Parašo Akiuenenis, pusi. 39 (drama) 20c.
8 Lietuviai Amerikoje — Jr., Jonas pusi 174 $1.50

SZTORAS UZCZEDINANT1S JUMS PINIGU

NAUJAS Home Drapanų Sztoras
Senadorio žemiausių prekių Drapanų Namas. Prekės sumažinto

Stebėtinas Pigumas
Siutai ir Overkotai vyrams ir vaikams stebėtinai pigiai, 
iškų Cassimere eystvil- Vyriškų Svederių, vertės

9 Šventosios Rosijos Misijonoriai, pusi. 224 75c.

10 Avcntlno Nerege apysaka iš pirmųjų krikš
čionystes amžių pusi. 49 — 20c.

11 Keidjšių Onute paraše Savasis, pusi. 77 35c,
12 Edgaras arba nuo ateizmo prie pilnos teisy

bes, pusi. 214 K. Juodyšiaus $1
13 Lietuviška Chrestomatija. Kun. An. Milu

ko pusi 176 50c.
14 Birutos Kalnas, pusi. 7 ' 5c.
15 Socializmo silpnos p u 80s, pusi. 72, par. An

tanas K...as. 25c.
18 Trumpi atsakymai ant užmetinOjimų prieš

Religiją, pusi. 19 Kun. Kąulakis 25c.
19 Vyskupo Valančiaus Žyva'ai šventųjų, tų,

kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pusi. 160 25c-

20 Giesmes svietiškos ir šventos, kun. Ant.
Drazdovski“, pusi. 20 10c.

21 Viktutė, Novele, parašo Šatrijos Ragana,
pusi. 90 25c.

22 Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. I. 75c.
23 Prozaiški Raštai Kun Burbos T. 11, 42 pusi. 75c.
24 Pamokslai apie šv. Sakramentus—Kun Ant.

Borkevičiaus $1
25 Išpažinties Istorija, i lietuvišku išverto

Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 50c.
26 Valdlmierius. apysaka pagal Kun. Szmidta

— Kun. A. Milukas pusi. 64 15c.
27 Žodynėlis Lietuviškai Angliškas 40c-

28 Žodynėlis Angliškai Lietuviškas 20c*

29 Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno-
tizinas Išaiškytas 50c.

30 Atlankymai Szvenč, Sakramento ir Szvenč. 
Marijos Panos Sz. Alphonso Liguorto; versta 
lietuviškai Kun, Petro Saurusaičlo. 222 pusi. 20c

31 Apaštalystes Organas apdarytas nuo Rug- 
piučio 1901 m. iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50

32 Gyvenimas pal. Klemenso Ilofbonero Žok
Redamptoristų 20c.

35 Žydo pakuta arba griekas paršvagytos, pa
rašė J. D. iš Mergbudžio 10c.

36 Lietuviškas Albumas visos trįs dalys kun.
Miluko $1.50

37 Algimantas drba lietuviai XIII šimtmetyje
D. Pietaro 50c.
Tomas I. 50c.
Tomas II. 50c.
Tomas III. 50e.
Tomas IV. 50c.
Tomas V. spaudoje

39 Pamokslai gražių Žmonių — Kun. A. Toto
riaus, 95 pusi. 60c.

40 Kataliku bažnyčia ir Mokslas prof .T. A. Žali
mo lekcija—išguldė Kun. Ant. Milukas, 
pusi. 41 15c.

41 Laiškai iš keliones po Palestiną («u paveiksi.) 50c:
42 Mokytoja, Dėdės Atanazo apysaka 35c.
43 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c.
44 Musų Bajorai, Paukštelio komedija 15c.
45 Apeigos R. Katalikų Bažnyčios, Geručio, to

mas I. 40c.
Tomos II. i 40c.

46 Novenos prie Viešpaties Jėzaus ir Panos Ma
rijos, ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c.

47 Seinų Vyskupo piemeniškas laiškas, pus). 18. ' 2c.
52 Neatmezgamas Mazgas, farsa 1 akte — Pet

liuko, pusi. 40 10c.
54 Keletas raštų apie Kražių atsitikimą. Dom. 

Butkeraičio, pusi. 61 15c.
56 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose

paraše Keturakis, pusi. 43 lOo.
57 Apie Sunaudojimą vandenų, par. Szernas,

pusi. 99 25c
58 Dailyde arba patarmos stalioriams 104 pusi,

paraše Antanas Dailide. 30c.

60 Glos Lltwindw do mlodej generacyi magna-
tčw, obywateli i szlachty na Litwle, 32 pusi. 10c-

62 Apsakymas Keliones į Palestinos žemę p. 318 60c-

63 Davatkų Knyga’ 694 pusi. 50c-

64 Gyvenimai Szventųjų i'ievo ir 3-čias Zo-
konas Szv Pranciškaus. 144 pusi. 25c.

65 Mokslą" R> .nu-Katalikų 332 pusi. 400,
Jr. Jono, 60 pusi. 40c.

67 Bičių Knygele, 84 pusi. Szatrijos Raganos 25c.

68 -Sopulinga Muka Viešpaties Musų Jėzaus
Kristaus pusi. 144 pagal apdūmojimus Onos 
Katarynos Emmerik 15c!

69 Aplankymas Szvenč Sakramento, Kūno ir
Kraujo Jėzaus Kristaus, Kun- ir Kraujo—Je
ronimo Račkauckio. pusi.71 15c.

70 Musų Jaunuomene ir Netikėjimas. Parašė
J. Uosis 20c.

72 Pavargėlė, Kaip gyvena Kynal. — P. Jog-
vileičlo, pusi, 36 20c.

73 Pirmutinis Bailus, Komedija 1 akte, pusi.
46 — Przybylskio 10c.

74 Kandidatas į kunigus 75 pust Dėdės Atanazo 25c.

75 Girtybe, baisybe, ir sunkybe grieko su prie
dais. 64 pusi. , 15c.

76 Vazdeliaf Valšganto, 60 pusi.

77 Paaguslų žmonių knygle pus) 104 25c:

78 NekaltibP., aukštibe tos dorybes pusi. 128 15c;

79 Gyvenimas Szv. Izidoriaus, pusi. 151 . 15c.

80 Pamokslai apie Sūdą Dievo, pakutą. Dangų
ir nekaltą prasidejima Szv. Marijos Panos 
pusk 50 15e

81 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pusi. 112 20c.

82 Balsas Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Szv. 
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų Lietuvių: Kun. Andrius Rudoml-
nos, Jėzuito ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai
čio, Žemaičių Vykupo. pusi. 30 10c,

83 Sodžionų Teologija 81.50c.
g4 Ožkabalių Dainos - D-ro J Basanavičiaus,

( pusi. 186- 81.50
i 85 Lietuviškos Pasakos' tom. I ir II, D-ro J.
Į Basanavičiaus, pusk 262 $1.50
) 86 Regėjimas ir Ant Olimpo, pusi. 36, preke 25c.

Adresuoki!: L. C. Pub. Co, Shenandoah, Pa.

nonių siūtų, vertės $8.50
už $4.98

Vyriškų pilkų Worsted Siu
tų, vertės $12, už $8.48 

Vaikinams siutų, vertės
$9, už $5.48

Vyriškų juodo Chevioto 
siutų, vertės 6.50, už $4.48
Vyriškų siutų ir overkotų už 

pusę prekės ir dar pigiaus. 
Vyriškų pasivilkimo rūbų, 

vilna peraustų, vertės 
50c, parduosim už

iki 75c, už 43c
Vaikams siutų, vertės $3, 

už $1.69
Vyriškų siutų, vertės $8, 

už $5.48
Vyriški; overkotų, vertės 

iki $13, atiduosim už $7.4S
Į Vyriškų darbinių pančekų 5c
Vyriški; darbinių marški

nių, vertės 50c, už 21 c
Vyriškų čystvilnonių pan

čekų, yvairiose spalvose,
dvi poras už 25c

Jeigu kokis pirkinys nepatiks, sugrąžįsim jums pinigus arba 
daug daugiau nei jųsų pinigai verti.

Kodėl męs darom didžiausį biznį? Kadangi (EA 
męs parduodam jums $10 vertės siutą už

Nauias Home Drapanų Sztoras SHENANDOAH, pa.
ANT KAMPO MAIN IR OAK ULYČIU kur pirma buvo „Globė“.

*avo gyvastį 
Vicrai dp&l£,iurcis. |p HUviszkluN niIO nelaimes
nes visokių yra kumpanijų. Niekad nesigailėsi, jei tokiame at
sitikime kreipsies prie

ALEX. GINZBURG
220 Broadway, New York City

kuris prilaiko agentu kiekvienoje vietoje Suvienytose Valstijose. 
Atleisk pačto korčiukę pas ALEX. GINŽBURG, 220 BROADWAY, 
NEW YORK CITY, o mūsų agentas netrukus atsilankys, jei tik 
norit kokios nors asekuracijos.

Gyvasties inpirkimusC^X"1”””“
Perstatom 26 gyvasties įpirkimo kumpanijas,.visokias 
kumpanijas ugnevas, sužeidimų ir tt. Pas mus įsipirksit 
už mokesčius pigesnius kaip kur nors kitur.

Neįsipirk niekur, pakol nebūsi pasikalbėjęs su mumis, nes 
męs galim tau duoti naudingiausius jsipirkimus už mažiau
sius pinigus. Atrašyk mums, o męs paaiškįsim apie ypatišką 
įsipirkimą, pagal kurį kumpanija moka 5 proc. palūkiu, o po- 
smertinę atsitikime mirties, teipgi apie sveikatos įpirkimą, kur 
gauni $25.00 ant nedėlios jei susergi ir negali dirbti.

Skaitykite ka Dr. L.Landes sako!!!
Aš turiu didžiausiu praktiką tarp Lietuvių Suvienytose Vals 

tijose ir Kanadoje.
Per 20metq aš pasišvenčiau gydymui vyriškų ligų speciališkai. 
AŠ gydau vyrus ir moteris, ir jei aps’imu, tad ir išgydau. Jei 

pasakysiu,kad jųsų liga yra išgydoma, tai ir išgydysiu.
Kiekviename reikale atsišaukite į mane.ypatiškai ar per laiškų. 
P&slės ir inkstų ligas, kraujo ir išbėrimo ligas, blogų at 

mintį,pražudytų vyriškų drūtumų iš priežasties onanijos. aš 
pasekmingai išgydau. Mano gydymas nesulaikys Jus 
nuo darbo ir atsilieka be skausmų.

Aš per metus tūkstančius išgydau.
Aš darau šimtus operacijų kas mėnesį.
Aš galiu jums namie būnant išgydyti, jei negalite atsilankyti. 

Atsiminkite reikale atsišaukti arba rašyti pas

Dr.L.LANDES,140 EAST 22nd ST.,NEW YORK Cl. I.
Atsiuskit 4c. markėse, o aplaikysit D-ro Landes naują knygą, turin

čią 32 puslapiu ir 24 abrozus. Tą knygą perskaitę neaigraudĮsit

Szaltinis Sveikatos
Plaukiantis Sergantiems.

Jei tau nusibodo landžioti pas visokius daktarapalaikius, varginti save liga 
ir leisti jai įsiseneti per nesumanymą tų daktarų ir jų neturėjimą gerų vaistų, arba 
včl jei nusibodo tau nuodintis visokiais patentuotais vaistapalaikiais, kurie niekuo
met negali ligos išgydyti, kadangi nėra pritaikyti prie stovio ligos ir padėjimo 
sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai negaišinęs laiko ant visokių 
niekų, kreipkis tuojau asabiškai ar per laišką, aprašydamas savo ligą, prie D-ro 
E. C. Collins Medikališko Instituto, kuriame kuopasekmingiausiai išgydo viso
kias sunkias ir užsisenėjusias ligas kaip vyrų teip moterų; kožnas kas į j j nusiduo
da, dėkavoja už išgydymą ir buna linksmas ant visados.

Daugumas stebisi, klausdami, kokiu bųdu su tokia pasekme Dro E. C. Col
lins Med. Institutas išgydo ligas, nuo kurių kiti daktarai, rankas nuleisdami atsi
sako?

Atsakymas lengvas: Tokiu bųdu, kad Dro E. C. Collins Med. Institutas 
New Yorke užlaiko daktarus specialistus, kurių pirmininku yra diplomuotas dak
taras, proferius Universiteto; visus aprašymus ligų su atida ištiria specialistai 
po užžiura pirmininko profesoriaus, nuo menkiausių iki svarbiausių ligos apsirei

škimų ir sutaiso vaistus atsakančius kožnam padė
jimui ligos. Šitas Institutas užlaiko teipgi didžiausią 
krautuvę vaistų iš visų svieto šalių, terp kurių dau
gelis yra išrasta pačių Instituto daktarų,kuriųniekur 
kitur negalima gauti. Išgydyme ligų nė vienas In
stitutas negali lygintis su Dro Collinso Institutu, už
ką jį mokslinčiai pavadino ŠaltiniuSveikatos. iszgyd^iTu'o:

iszgydytas nuo Ka^ iš šito šaltinio daugiausiai plaukia sveika sunkios moterį- 
KiumSumo'bS tos bgoniatns. tai matyt iš daugybes padekavonių 
užsisenejusios vi- kurios tūkstančiais kas menesis plaukia šitam In- įvi.A 
Jon.nžabukevicze stitutui;pagal prašymą dėkavojančių, kaipo pavyzdg Box 86, Butte,t paduudame.............

Knygyne Susivlenyjimo L. R. K. A.
randasi ios knygos:

,.Tėvynė”, 1896—1899m. $1.50
Budas Senovės Lietuvių,

S. Dauk. .50
Ta pati, apdaruose, .75
Lietuviai Amerikoj, Jr. Jo
nas 1.60

,,Kelionė į Europa” —Kun. J. 
Zilinskio.

Kn. A. Burba, jo darbai f'l 
ir gyvenimas .‘251

Medega musų vaistiniu- ' t 
kystei, Basanav. ' ’■ w

Lietuviška Kristomatiją,
Padėjimas Lietuvių,jTap,- , ji* 
tos, gr. Lelivos

Rankvedys Senoviški 
rijos, kun. A.

Pajauta (verti
Petras Žemaitis
Astramsko)

Medega Si 
biografi

Našly

Garbingas Profesoriau;
Teikis priimti nuo mangs, prastos žmonos 

širdingą ačiū už išgydymą mangs nuo neregu- 
liariškos mėnesinės, varginusios mane per 6 
metus; kankino mane didelis plovimas, skau
dėjimai strėnose, gėlimus vldurią, kojų, skau
dėjimas galvos ir nusilpnėjimas; mėnesinei gi 
są tą laiką p^deidnm^dau^visoki^d^i'kteri^ir 
suvartojau daug visokių aliejų bei vynų, bet 
veltai ir tik kada aprašiau savo ilgą jums tuo
jau nuo prisiųstų jųsų vaistų pasveikau ir to
liau visai išgijau, imdama tuos vaistus, už ku
riuos siunėiu Tamlstal širdingą padėkavong

T. Vyslooklenė.
76 Saratoga St, Cohoes, N. Y.

čion kelias:

Su linksma Sirdzla praneėn Tiimlslal. kad
Mielas

gos. i

kad vos paėjau; perleidau daug daktarų vadi- kaip yra aprašyta Jųsų knj-goje—ant-ptisi, 
nosių save specialistais, bet vis be naudos, Vadovaa Į Svslktfą? 'J įsų. Speclnliški vaistai
nedasigirdau apie jųsų garsųjį Institutą, perf, mane galutinai išgydė ir dabar džiaugiuosi iš 
kurį pilnai atgriebiau savo sveikata, nž ką e- / savė'lairMngo MmvriiSkO gyvenimo Dėl ar
siu dėkingas iš širdies DruiE. C. Collins, ve-', tymo meilės nprįu šita pagarsinti apie tai savo 
lydamaspas ii kreiptis visiems savo tantle- vientinlėidms!'1 ėslirittcrfi^ tokiame padėjime 
ėiams TSwvrivtasU ' kaip mano. Idant Ir jiagalėtų atgriebti savočiams. ISojdytasls, sveikatą ir bųti laimirfgnis. 1

Augustas Bokša, , Fr. Mąndinas.
1445 Hudson St., Allegheny City. Pa. Bos 325.< - Mystic, Iowa.

Skaitytojau, jei tau nieks nepagelbėjo nuo kurios iš čion paduotų ligų, k. a.. Peršalimo, Ka
taro, Reumatizmo, Odos ligų —Spuogų, Užteršto~kraujo, Niežulio, Parkų; Ligų Plaučių, Kepenų ir 
Inkstų; Kosulio, Dusulio; Vidurinių ligų — Užkietėjimo, Nevirinimo, Abelno sugedimo vidurinės si
stemos ir Skilvio; Sprando, Galvos skaudėjimo; Lytiško nusilpnėjimo—Negalėjimo, Netikusių sapnų, 
Nubčgimo sėklos nuo savižagystos ar kitokių priežasčių; Abelno sunykimo ant kūno ir proto, kaipo 
ir biaurių užsikrečiamų Lytiškų ligų, gydome šitame Institute su pastebėtina pasekme ir greitumu. 
Nuo Spiegimo ir Ūžimo galvoje ir ausyse; Vangumo, Geltligės, Menkos atminties. Moterys nuo Skau
smingų, pertankių nereguliariskų mėnesinių ir baltųjų antdrapanių — velytina kreiptis tuojaus į šitą 
Institutą. Čion specialistai akylai ištizia ligas po priežiura pirmininko profesoriaus,' kuris užtikrinęs i 
kam ižgydymą, visuomet savo žodį;įšląįkp.f ,Nelauk .todėl, bet pasijautęs nešVęiku, tųojkris šaukis tiJ ’ 
kros pagelbos. j®

Jei gerai nesupranti savo ligos/-pasiųsk kelias stenfpąs peršiuntimp^ą^UpiS’.PiAP^^L^FŠft , 
Dro D. C. knygą, 128 pusi. „Vadovas ; SveilUtą’-f kurioje tąsi jiptasymą-visų .ligų; iTpiiukuyg^Yrri . 
naudinga kaip ^gurgantiems, teip ir sveikieiris'.'JOje randasi didelį kplioruo.ti. ipąyęilfalai: Sudėjimo žtPPrn 
gaus kūno irjMujal dadėta 11 apsireiškimų gęmahčio kūdikio pas motinuwjdurMp^&ixboS oloive ?.i

Dr. EeJCOLLINS^MalWote, J40 W.

II linu . ^uĮuPjjijiiii f—.lUAmiUJliaf 
sumov/lssi Mniovvjnnl oq Minorą į i .20518 3ZH0U * ... .. .

.... - i ”r->> ' J-ioY W9M..I2 vsbbnS

40

20

80

Eur

50
60

rtimas

Diedai
Kuomi žl
'Prilipo Ož 
Jonas iš kempės ir šilko 
Pavasario balsai, Maironis 
Konradas, Valenrodas .. ,
Dogrpątas apie pragarą, 
kuri.'Kaulakis
ietuy.-trakiškos studijos

. y. Vizgirda, Plymouth, Luž. Co., Pa,.

15
15
15
15 
lQr 
15"
60 ’

Adresai
Viršininku Susivienijimo Liet. R. K. A1.11’

Prezf: Kun V. Kudyrka, 232 Slocum'Avė'1' 
Kingston, Pa. i

VicePrezidentas; J. Daukšys, 41 Dau-,, 
gher Lane, Wilkes Berre, Pa. "r 

Kasierius: K. Radzeviczius, Shenan-' 
doah. Pa.

Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church St,-;
Pittston,Pa, ^.^

Kasos globėjai; A'. Danieevičia, Mahanoy 
City, 630W Centre St.; S. Pranis. 
186 NewYork A ve,'Newark, N. J.

KnygiuSj-'Kun. V. Vizgirda, Box 1053

Dvasiškai vadovas: Kun,B. Žindžius, 214 
Ripley-St, Elizabeth. N. J.

Augščiausiaš sūdąs: J.Lukšis, Mahanoy 
City, Pa., M. Motiejūnas, Luzerne, 
Pa.; J. Mekiašis, Shenandoah, Pa.,

J. Zabliackas. MahanoyCity, Pa. j' 
VaiČys, Philadelphia. ' ’,

Drapanų ir....
į Apautu v o Sztoras

/ yįSojK.l’ottšriilę,' I’il: '

QUQ .įū £ol.p 85 gątttflty 
kas kokių-nori,-galriKzsirinktL nuri 

iji-tOcęlebjYiro a^gM-czian.; ’Ant 
'iaigc'Zvaigžlio^toad ijiepiifeitiiųrJyb 

,»i Ir.q jjĮtĮSZiKlus1 ■IJHJBTŽU’ ’1 • M 
‘ šių V.T1V.W-

X*i9WoS .toO f.iei uotgiiiviSI £ 
.« .U
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BISCHOFFS IUSMNG Hol Si
237 Broadway, kampas Park Place, prieszais didyji paczic, Mew York.

Siuncziame pinigus į t>cną tėvynę kuoatsakancziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu i-z >’<-w Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dienų krajui priimt' lieka_

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkelia 
vimo isz Europos, neužlaikydanu, ir pirkėjui szipkortė*duodame Žinia, 
kada jo pasažierius pribusir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausių garlaivių del parva 
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ai.t laivo u ždy k ą. o ka- 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz 
kiai dieną ir adyną, kunuom gelžkeliu at bu botu isz vietos iszvažiuos. 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu budi; apsisaugos 
nuo gabių apgavikų

Iszmainome pinigus visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Bankoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskoliuos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir tt.

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
Ugnies- Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING .HOUSE
237 BROADWAY, NEW Y O K K.

S-dėnoie H-i-'ika atvira nuo lo iki i? adyn*

Tas paveikslas parodo 12 gatunkų špilkas dėl vyrų, moterų 
ir vaikų. Visos špilkos yra puikiai padarytos ir paauksuotos. 
No. 1 yra su puikia perlo galva; No. 2 su gelsvo akmeno galva; 
No. 3 sviesio akmenio galva; No. 4 su perlo galva; No. 5 su 
juosvo akmenio galva; No. 6 su perlo galva; No. 7 galva panaši 
į štnies galvą; No. 8 panaši j cielą šunį; No. 9 panaši į žaltį; 
No. 10 panaši į gražios mergaitės galvą; No. 11 panaši į žaltį 
su sparnais; No. 12 panaši į puikios mergaitės galvą su vyriška 
skrybėle. Prekė kiekvienos špilkos 15 centų. Visą tuziną špil
kų už $1.25. Siunčiant mažiau kaip dolerį, galima siųsti pačto 
markėmis arba štampais.

teipgi parduodame visokius tavoms ir pigiaus kaip ki
tur galima gauti. Teipgi išsiunčiame pinigus į visus kraštus 
svieto pigiaus ir greičiaus kaip kas kitas. Jeigu neturite mūsų 
katalicgo, prašome mums atrašyti ir męs tuojaus uždyką pri
siusime. Reikalaujame gerų agentų.

Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kokardų, visokią 
pečečią su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nūpirk-

BONA MORS

R. H. MORGAN.
13 N. Main St.,

SHENANDOAH, • PA

giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmg 

B HENRY J. SCHNITZER Išsiunčia Pinigus
== į Galiciją, Lenkų karalystę, =
Š UIW»blogtoaSt. NeaVork. Lietovą Vokietiją MMkoliją- § 
= Angliją ir į visas kitas dalis svieto, greitai, atsakančiai == 
== ir pigiausiai.-------------------- =

I HENRY J. SCHNITER Parduoda Laivakortes | 
= UI Washington Si. New Verk. ant viS’ ka,P.° UŽtvir' = 
== tintas nuo kompanijų agen- ==
= tas. Išsiunčia daugiau tautiečių j krajų, negu kokia = 
= nors kitaagentura. Tas yra geriausiu paliudyjimu apie = 
EE teisingumą.

Old Empire Rye
yra czysta .arielka, pa 
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Czysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
35 Broadway, New York N.Y.

A. HOLDERMAN’O
112 N- Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.

Lietuviszka Aptieka
C. POVINSKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa

Męs turim liekarstą nuo visokią 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie
tuvoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių Turim par 
duot J3F“ DELIU •

HENRY J. SCHNITER D°lerius
UI Wsshinpon Si. Ne. Verk, 'svažiuojantieins , Įrajy ant 

rublių, vokiškų markių ir tt.,
po pigiausia preke, ir visados turi didelį išteklių tam 
tyčia iš Europos partrauktų pinigų, dėl užganėdinimo 
tautiečių.

HENRY J. SCHNITZER Savo Notarialnoi Kancelarijoj
Hl Washington Si. New York. iMirba Javiernastis , testa- 

mentus, kontraktus, aktus, 
pašportus amerikoniškus ir krajavus, pagal įstatymus.

HENRY J. SCHNITZER,. Instatymiškas Rodas
UI Washington Si. New York, duoda dykai, ypa-

tiskai ir per laišką.

No. J. 5. BONHEUB. Šitas 
yra puikiausias laikrodėlis, kaip ka
da buvo padarytas. Auksiniai vir- 
šai yra gvarantuoti ant 20 metų. 
Su 7 Ruby akmenais. Męs traukia
me tuos laikrodžius iš Šveicarijos ir 
parduodame už labai pigią prekę 
$13.75 su auksiniais viršais, ir už 
$7.75 su juodo metalo viršais. Ame
rikoniški fabrikai negali tokio ziego- 
riaus padaryti už mažiau kaip $50. 
Jeigu kas nori tą laikrodį pamatyti, 
męs tuojaus išsiųsime per expresą ir 
jeigu patiks, galės užsimokėti, bet 
jeigu nepatiks, tai gali būti mums 
atgal sugrąžintas.

KAZ. RADZEVICZIA
121 E. Centre St., Shenandoah,Pa.

tuojaus szale Lehigh Vallės dypo, po de- 
sziuei rankai, einant | miestą. Tai pui
kiausia ir szvarlausia vieta dėl veseilių ir 
labai paranki del tu. kurie atkeliauja 
Shenandoah. Pa. Apart visokiu arielku 
Ir alaus turi dideli zopostą pargabentu 
isz Europos visokiu vynu, cigaru, o tei- 
pogi prilaiko visokius valgius Ir oisterius 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę ir prie- 
teliszką rodą visame.

Ttingi parduoda szipkortes ir sinn- 
zin pinigus j tisas dalis svieto

Adomas Bujauckas
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti. 
305 W. Coal St., 16 E. 5th St 
Shenandoah. Pa. Mt. Carmel, Pa.

No. N. S Ty pe
writer $<» Parduosi
me už tą prekę tiktai per 
trumpą laiką, š ias ap
garsinimas bu- uazietfje. Už
tai jei nori pusi a t loti iš šios 
progos, pirk-.e tuojaus. Odeli _ .-i,
drukuojama maši-.a yra vi- 
siems žinoma ka po viena is 
geriausių ir visada -isu< už- 
ganėdina .Ii yra ; įdirbta visa iš plieno ir litaros plieninės, 
todėl tvirtos , er ilgus metus. Turi visas reikalingas litaras ir

The Shenandoah Trust Company.
Kapitalas $125.000 Pervlrszis $32.000 

Vienatine lietuviszka banka, kurios
akcijonierių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų

Adatas kasdien nuo 9 ryte Iki 3 po p 
subatomls nuo 9—12 ryte Ir 9—10 vaka -e 
Galinta mini kai hnti lletnviszkai

S. JARMŪLOWSR1,
No 51 Canal Str. New York.

ženklus ir drirliudja greitai ir aiškiai. Visur parsiduoda daug 
brangiau ant trumpo laiko parduosime tiktai už $6.

No. M-5, Gem Boiler. Organ 
Grajinama mašinėlė a ba vargonai, 
su kuria galima grajyt visokius šo
kius. valcus ir tt. Naudinga turėti 
dėl visų žmonių, nes gali patys save 
užbovyt ir teipgi dėl svečių. Muzi
ka yra padaryta ant atskiriu adati
nių volelių. Su vargonais duodam

3 volelius uždyką, bet jų galima gauti daugiau, kiek nori, po 
25c. už volelį. Norintiems prisiusime kataliogą muzikos volelių 
iš visų kraštų svieto. Kožnas gali su ta mašina grajyti. Sveria 
15 s., 16 coliu ilgio, 14 pločiojr. 9 augščio. * Preke $5.50. Pas mus galima 
gaut armonikų, mužikų, triūbų, klernetų, grafofonų, rekordus 
dėl grafofonų, auksinius ir sidabrinius žiedus, lencūgus, dziego- 
rius, britvas, revolverius, šaudykles, haisykelius, elektriškus dir
žus, elektriškas baterijas dėl visokitj mašinų, siuvamas mašinas, 
gumines ir misingines pečėtis dėl privatnų žmonių ir draugysčių, 
visokius magiškus burtus, visokias mašinas dėl ūkininkų galima 
išsiųst į Lietuvą arba į kitus kraštus svieto. Žodžiu, pas mus 
galima gauti viską, ką kas nori. Kupčiai„ir agentai gali pirki 
ti pas mus visokius tavorus pigiau kaip kur kitur. Prisiųskitė 
vardą ir adresą, o męs prisiusime didelį lietuvišką kataliogą už
dyką. Mūsų prekystė yra uždėta 1891 m. ir visus užganėdina. 
Norintiems galime prisiųsti paliudyjimą nuo mūsų bankos, juog 
mūsų firma yra atsakanti ir teisinga. Adresavokit:

ATLAS MERCANTILE COMPANY, Dept. 4
2 Illvlngton St., Cor. Bowery- 

New York City, U. S. A.

Jei nori apsisaugo! prieš ugnį,ne
laimę, asekuruoti gyvasiį, tai eik į 

DAVIS’O £“ 
120S.JardinSt., Shenandoah,Pa 
Parašo ženybos aplikacijas, pro- 
batas, randos ir pirkimo raštus ir tt 
Bondus, sutarimus, gromatas ir 
testamentus. (Notary Public.

Namie iniiszlii llyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu asz savo buezernėje. Vi
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o Žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

RAULAS CZERNECKAS 
3^ Centre St.. Shenandoah. Pa.

| Pigumas ir Teisingumas I“ dato”ai | 
== mano vardas yra iškeltas tarp visų tautiečių. =
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuS

| FR. PUSTET & CO. *
4- Atliekta visokius drukoriszkus darbus «•
* del šv. Tėvo ir šv. Rytų Kongregacijos. J 
į. Išduodu ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip a

tai: lotyniškoje, prancūziškoje, angliškoje, vokiškoje, len- a 
-į. kiškoje, lietuviškoje ir kitose. a.

Dirba pas save ir pargabena iŠ užmarės visokius bažny- a 
tinius daiktus, kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, liktorius, a. 

<£. šventųjų stovylas ir tt. a.
^į. Teipgi parduoda škaplierius, rožančius, ignoselius ir a 

visokius šventųjų paveikslus. a
^jj. Visi-j daiktus laiko kuogeriausius, c parduoda kuo- a 

pigiausiai.
❖ 52 Barclay Street, New York.

Telefonas: 4548 Cortland. •’S*’
V Turi dideliu eklodus Ryme, Ratisbon’e Cincinnati ir New York’e.

Dopiipykas Bjazinskas
VIENATINIS VISOJE NEW JERSEY’S VALSTIJOJE
82 Bond Street GtlIOZlO Elizabeth, N.J.

Laidoja numirusius, parsamdo arklius ir karietas del 
veseilių, krikštynų ir visokiam reikalui.

Hotelyje savo prilaiko visada gerą alų. vyną ir cigarų 
geriausia užeiga del broliu Lietuvių.

Lietuvių Laikraštis
J LITERATŪROS, MOKSLO ir POLITIKOS SĄVAITINIS į
J (SEDELINIS) LAIKRAŠTIS SU ILIUSTRACIJOMIS. J

metams 6 men. 3 mėn.
Parsisiųzdinant: šiapus sienos • 5 rub. 3 rub. 1 r. 75 k.

A Be parsisiųzdinimo „ ,, 4 „ 2 r. 50 k. 1 r. 50 k. <&.
In užsienį (užrubežjl 6 ,, 3 r. 50 k. 2 r.

.*. Metai skaitos nuo 1 Gruodžio 1904m. Kompletus galima gaut
nuo pat pradžios. Atskiras numetąs po 15 k. visur.

Redakcija ir administracija: Peterburge, Ekaterininski kan. No. 10 4"

-fį!-«$•<$•<$> •$•©•{£• .į. .$•.$. •$..§. -fy .$.

MAX K O B R E
(LIETUVISZKA BANKA).

iO.Canal Str.. 142 Division Str.. NEW YORK.

Aš užlai 
kau BAN- 
KA, kuro 
je galite 
saugiai 

pasidėt 
savo pini 
gus. isz 
mainau, 
pinigus, 

su žemiu 
AGENTU 

RA 
visu laivi

n! kompanijų ir geležinkelio tikio 
Szipkorte- j ir isz Europos.

Teipgi siuncžiu pinigus į visas da 
lis svieto ir iszd uodu vekselius an 
visų did/iuju miestu Europos.
Bau k a- Europoje. Hamburge: S.Jarmu 
loirskt. E .‘hpck- s. .lannnlowski &(’<•

Stebėtina Proga 
V aikams prie miszių 
suknios, geriausio 

KASZMIEO, su pui 
kum pamuszalu, už 
Kumžos 75c, $l,oo, 
$1.75. Ploszcziai 

$16.oo ir daugiaus.
Kunigiszkos suk

nios $12.oo ir augsz- 
cziaus. Gera visa 
eile drapanų $18.00 
extra gera $20.00 
augszc iau>

BOHNE BROS. & C0. 
34 Barkley St,New York

Pneteiiai! duodu jums žinią, 
kad parduodam szifkortes ant 
greičiausių laivų. Esu užtvir 
tintu agentu ant linijų: North 
German Lloyd. Bremeno; 
Hamburg ; American Line, 
Hamburgo Red Star Line, 
Antverpo ir Nitherlanps Line, 
Roterdamo. Siunčiu pinigus
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kantoroje galite susi
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite r persiliudykite, kad met. 
per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi parduodam ti 
kietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje- Priimam pinigu- ir 
depositą bankos ir uit kam po 34 procentus am metų nuo 50 dol. ir 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 menes’ '- Pačėt; ir iszimi. 
gali kožnądioną nuo 9 ryto iki 2 po pietų h '■nt 4 8kak

Naujai uždėta filija atsiranda po
Vr. 81 Grand st. Brooklyn. N. Y.

^3 S3 S3 S3 §2 §3S3 S3 S3 §3 ^3
Nauja Knyga.

Mindaugas, Poema. Kaštu 
autoriaus, L. K. Spaudos Ben
drijos Spaustuvėje.

Gražiai skambančiose eilėse 
čia poetą aprašo pirmutinio 
Lietuvos karaliaus kovą su kry
žiokais. Kaštuoja tik 10c.

Jei nori nutraukti puikinusią ir 
geriausią fotografiją nuo szerinenų, 
veseilės ir tt., f t 'grafiją, kuri ne 
nubzunta. tai eik pas

B1CII AKD D lBB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.

Męs teipgi prilaikom krautuvę 
auksinių ir sidabrinių daiktų kaip 
tai szliubinių žiedų, žiedų vaikams, 
lencugėlių ir visokių žemeziugų 
ant pigiausių prekių.

Žvaigždes Agentai.
Chicagoje, III.: L. Brodovič, 

4556 So. Ashland Avė. — 
Ant. Račkauckis, 828 W. 
Taylor Str. — Iz. Nausiedas, 
917 33rdSt. —J. P. Budginas, 
4549 So. Hermitage Ave. — 
M. Stulga, 4503 So. Wood St.

Pittsburge: Vine. Staševičia, 
P. O.Box 120, McKees Rocks, 
Pa.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

i22S.Main st. Shenandoah,Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie
tuvos. pigiausiai ir ant geriau
sių laivų.

PINIGUS siunezia saugiai, 
greit d ir pigiai.

Shenandoah 0 
Dry Cleaning & Steam Dye Works

L. C. Roushey, savininkas.

Cystyjam karpetus ir plunks
nas. Moteriškas ir vyriškas dra
panas čystyjam,kvarbuojam.iš- 
prosinam ir pataisom už že
miausias prekes. Teipgi įdedam 
naujus volus į drabužių gręžimo 
mašinas. Telefonas No. 1202.

Ofisas: 10 S. Jardin St.
Shenandoah, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akiu li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 

I pasekmingai moterų ligas.
OFISAS :

1110 W.Oak st.netoli S. Jardin st.
SHENANDOAH, .PA.

Ar turi l’intio?
Jeigu ne. kreipkis pas

WMERROTH & CO.
padirbėjai

— PIANU
105 East 14 St, New York

arti 4th Avenue.
Harlem szaka 24 West 125 St., arti 5th Ave., New York 

Teip-pat 3 & 5 Colden St.. Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikiu nauju staezin Pianu $125 
Gvarantuojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdangą dykai drauge, 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nnbalsuojam, pataisom, npmalnom 
Ateikt ir pasižiūrėk pas mus. pirmkol kitur pirksi.

kur važiuoti su šermenėmis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo V. 
Levanavičiaus. Numirėlius lai
doja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICZIUS
138 N. Jardiu St. Shenandoah, Pa.
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